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SLOVÁ SVÄTÉHO OTCA

„ C irke vn ý  k a le n d á r p re  toho , k to  ho v ie  s ledovať a zachovávať, ¡e ve lkou  
duchovnou ško lo u . Dnes n a p rík la d  nachádzam e sa vo zv láštnom  období medzi 
Nanebovstúpením  Pána a Zoslaním  Ducha Svätého, pris ľúbeného K ris tom  C ir
kv i. Toto obdobie je  akous i p rvou novénou, p rvým  m odelom  p ríp ra vných  
m o d lit ie b . U rču jú  ho dve zák ladné  c h a ra k te r is tik y  — vnú to rn á , osobná m od
litb a  a spo ločná p r i  l i tu r g i i- S ku tky  apošto lské to to  obdobie výs tižne  p o p i
su jú : „V š e tc i b o li zhrom aždení na m od litbách  spo ločne s n ie k to rý m i ženam i 
a s M áriou , M atkou  Jež išovou“  Tento p r ík la d  trv á  dodnes a p ripo m ín a  nám , 
aby sme sa uspôsob ili, s ta li ho dn ým i p r i ja t ia  ohňa Ducha Svätého. A to  
všetko spo ločne, v spo ločenstve je dn e j K ris to v e j C i r k v i /  (7. mája 1978)

„ Tešme sa, b ra tia , te jto  un ive rzá ln o s ti c ir k v i, k to rú  p redstavu je te  a k to rá  
svedčí, Že Pán m ilu je  a povoláva k  sebe ce lý  svet! A m y sam i pracujem e na 
rozšíren í toh to  K rá ľovs tva  ta k , aby sa s ta lo  naoza j u n ive rzá ln ym , všeobecným. 
Je m noho p ríto m n ých , a le  ešte v ia c  ne p ríto m n ých . T o ľk í ešte nepozna jú  
K ris ta  a ne pa tria  k  jeho c irk v i.  Táto sá la  je  p ln á , a le m y sme schopní vy 
stavať ešte väčšiu p re  vše tkých  synov a d cé ry , k to r í  by ch ce li p rís ť do  
toh to  s tredu  c irk v i,  aby sa c í t i l i  b ra tm i a sestram i v Ježišovi K ris to v i *

„S p ra vod livo s ť, k to rú  E van je liu m  p re dk ladá  ako p redm et ľudského h ladu  
a sm ädu , je  to , čo má byť, a le  ešte sa dokona le  neusku točn ilo . Je to  to , Čo 
m orá lka  d e fin u je  ako  po v in nosť, ako m ravn ý  záväzok, ako  zákon, k to rý  treba  
s p ln iť , ako  vô ľu  Božiu, k to rú  treba  u sku to čn iť . Je to  n iečo , po čom č lovek  
tú ž i na zák lade  Božieho zásahu, pom ocou rozum ového uvažovania, alebo a j 
pros tredn íc tvom  c h a riz m a tic k e j in šp irá c ie . Tento zá k lad ný  č in ite ľ  m ravného  
ž ivo ta  môže v p lý v a ť a j na duchovný a p ra k tic k ý  ž iv o t č loveka . Povinnosť 
môže byť pre  dušu p ríťa žou , a le  môžu ju  a j oboha tiť svo jou  s ilo u . K ris tus  
rozhodu je  a vyh lasu je : B lahoslavení sú t í , čo m ajú  h la d  a sm äd po tom to  
záväzku ľudského ž ivo ta . To znam ená túžbu po sp lnen í svo je j po v in nos ti až 
po sebaobetovanie• Lebo ta ké to  sp lne n ie  prem ení vernosť p r i p ln e n í pov innos ti 
na blaženosť. V tom  je  e v a n je lio vý  p rís ľub  a sprevádzajúca ho blaženosť

(3. mája 1978)

„Ježiš nech je  vaším  ideá lom . On nech je  vašim  vzorom , po d ľa  k to réh o  sa 
budete r ia d iť  v ž ivo te . On nech je  vaším  S pasite ľom  vo chv íľach  s labosti 
a k le san ia . P ria te ľom , k to rém u  zve ríte  svo je  trá p e n ia , p lá n y  a náde je.m

„Z os la n ie  Ducha Svätého je  jednou  z rozh od u jú c ich  uda lostí ľu dských  d e jín , 
lebo v te d y  sa z ro d ila  c irke v . Sv. Augustín  h o vo rí: „Č ím  je  duša p re  ľudské  
te lo , tým  je  Duch S vätý pre  K ris to vo  ta jom né  te lo , k to rý m  je  c irk e v .* Sv. 
A ugustín  ď a le j nazýva Ducha Svätého Božím  da rom , Božou láskou , k to rá  
sa odovzdáva ľu d o m  a zhrom ažď uje  v n ich  zna ky  svo je j p ríto m n o s ti a svo
je j č in n o s ti. H ovorím e tu  o da roch  Ducha Svätého, k to ré  sa p rip o m ín a jú  p r i  
p r i ja t í  s v ia to s ti b irm ovan ia . Sv. Pavol p ripo m ín a  v lis te  G alaťanom , že ovocie  
Ducha je  láska , radosť, po ko j, zhovievavosť, lá skavosť, dob ro ta , vernosť, k ro t
kosť, zd rža n livos ť• S via tosťou k rs tu  p richádza  do duše kresťana Duch Svätý  
ako posväcu júca s ila , ako  vnú to rná  m ohutnosť, k to rá  ož ivu je  kresťana K r is 
tovým  Duchom . S via tosť b irm ovan ia  je  novým  zoslaním  Ducha Svätého p re  
každého kresťana "

„ Grécka c irk e v  nazýva ten to  de ti S v ia tkom  sv ia tko v , pre tože v ňom skrze  
K ris ta  začína a trv á  naše spo jen ie  s Bohom . Slávnosť zoslan ia  Ducha Svä
tého je  sv ia tkom  je d n o tliv ý c h  duší, k to ré  nap lnené m ilosťou  s táva jú  sa ch rá 
m om Ducha Svätého. Je v pravom  zm ysle  s lova sv ia tkom  svä tosti, dos iahnu
te ľn e j každém u veriacem u , teda sv ia tkom  každého z nás. Je sv ia tkom  ce le j 
c ir k v i, lebo tá  je  m ys tickým  te lo m  K ris ta , k to rý  zosie la spo lu  s O tcom  Ducha 
Svätého ako  O duševňovateľa je d n o ty . O d tia ľ t ie ž  pom enovan ie „D a rm, k to rý  
dávam e Duchu Svätém u, k to rý  je  znam ením  a pram eňom  k resťa nske j lá sky , ra 
do s ti a s ily .  Nech Panna M ária , p r iv ile g o va n á  Duchom Svätým , naučí nás 
p ra ve j úc te  k  nem u a nech nám zabezpečí jeho  ob lažu júcu pohostinnosť ŕ

(10. mája 1978)

„A  teraz rozp restie ram e naše ru k y , aby sme požehna li vše tkých  p ríto m 
ných , i  tý c h , čo ne na š li m iesto  v tom to  chrám e a zos ta li na nám estí. A k o 
nečne a j tý c h , čo sú ď a le ko  od nás, a le  v duchu sú s nam i spo jení. T ým to  
otcovským  gestom  chcem e však zah rnú ť osobitne tý c h , k to rý c h  srdc ia  sti 
sužované bolesťou p re  s tra tu  n iekoho  z p ríbuzných v dôs ledku  podobného  
kru té h o  n á s ilia .** [Vo  modli Ujo zu Alila Mora, 13. mája 1!)7HJ

Z KRESŤANSKÉHO SVETA

SVÄTÝ OTEC PAVOL VI. poslal 
kardinálovi Joríovi vlastnoručne latin
sky napísaný list pri príležitosti jeho 
70-ročného kňazského jubilea, v kto
rom kardinálovi srdečne blahoželá k 
zriedkavému jubileu tohto druhu a 
udeľuje mu svoje apoštolské požeh
nanie. Kardinál Alberto dí Jorio so 
narodil v roku 1884, na kňaza bol vy
svätený r. 1908 a kardinálom sa 
stal pred dvadsiatimi rokmi.

BISKUPI KOSTARIKY začali s dlho
trvajúcou kampaňou na obranu du
chovných a morálnych hodnôt národa, 
ktoré najmä medzi mladými ohrozuje 
alkoholizmus, narkománia a anarcho.

SVÄTÁ STOLICA dementovala ne
podložené správy, ktoré šírili západné 
hromadné oznamovacie prostriedky o 
tom, že najvyššie cirkevné miesta za- 1 
kázali brazílskemu arcibiskupovi Ca- '  
marovi cesty do zahraničia.

„NA STÁLOSTI RODINY spoéivo 
morálna sila celého národa* -  vy- j 
hlásila konferencia biskupského zbo- i 
ru Nigérie na svojom zasadaní v Oba* 
dane.

MATKA TEREZA z Kalkaty sa sta
la členkou Indickej rady pre deti.

V BOLDERNE (Švajčiarsko) na ne
dávnom zasadnutí Výkonného výboru 
Svetovej rady cirkví sa rokovolo o 
prípravách na Medzinárodný rok die
ťaťa 1979.

V SAN FRANCISKU sa zišlo vyše 
150 katolíckych a anglikánskych teo
lógov a rokovali o probléme autority 
v cirkvi.

REKTOROM pápežskej univerzity 
Antonianum bol menovaný o. Carda- 
ropoli, vynikajúci profesor základné
ho bohoslovia a plodný autor mno
hých bohovedných štúdií.

V KÄHIRE sa delegácia Sekretariá
tu pre nekresťanov zúčastnila na 
stretnutí s predstaviteľmi mohame
dánskej mešity El-Azar.

ALŽÍRSKO NAVŠTÍVIL na pozvanie 
prezidenta Bumediena známy východ
ný patriarcha Maximos V.

ODZBROJENIE V MENE ŽIVOTA 
je heslo známej mierovej akcie, ktorá 
prebieha v Belgicku a ktorú podporu
je aj biskupský zbor krajiny.

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY 

na august 1978

Aby úcta k presv. Bohorodičke, Krá* 
Tovncj apoštolov, viedla veriacich k 
horlívejšiemu šíreniu evanjelia medzi 
ľuďmi.

Aby kresťania v Latinskej Amerike 
vydávoli účinné svedectvo o vlastnej 
viere o oduševnene vykonávali mi 
sionórsky apoštolát.



Keď vzplanuli plamene vzd o ru ...
Každoročne si slávnostne pripomíname veľký 

deň v nošej histórii -  29. august 1944. Je to deň, 
ktorý nám pripomína Slovenské národné povsta
nie, keď vzplanuli plamene vzdoru a náš národ 
so zbraňou v ruke povstal proti utláčateľom  svo
jej vlasti a pred celým svetom ukázal, že sa ne
stotožňuje s neľudskou formou fašistického nási
lia, poroby a útlaku.

Na slovenských horách a po celej krajine zaho
reli va try ... Náš ľud sa s pevným odhodlaním  
postavil proti nepriateľovi, ako to  vyjadril náš 
básnik: „Celý národ v jednom šíku -  celý národ 
z ocele -  za slobodu, republiku! -  biť sa za rod 
dobre je ..."  (A. Prídavok).

Význam tohto rozhodnutia bol naozaj h istoric
ký. Už 5. septembra 1944 napísal v Pravde jeden 
z hrdinov SNP a národnooslobodzovacieho boja 
Ján Šverma: „Chápali sme, že ide o historickú 
udalosť v živote slovenského národa. Slovenský 
národ svojím jednotným a odhodlaným vystúpe
ním, zomknúc sa pod vedením Slovenskej národ
nej rady, zaujal čestné miesto medzi všetkými slo
vanskými a demokratickými národmi, zaistil toto  
čestné miesto i pre budúce slovenské pokolenie,

ktoré z dnešného, osloboditeľského boja bude na
vždy čerpať morálnu silu. C hápali sme, že veľký 
boj slovenského ľudu je nesmiernym prínosom 
pre celý náš československý osloboditeľský boj, 
pre spoločný boj všetkých národov proti spoloč
nému nepriateľovi a za spoločný cieľ -  za ľudo
vú demokraciu, sociálne i národnostne spravodli
vú Československú republiku .“

Bol to  čas rozhodného boja. Bolo treba m obili
zovať všetky sily a sústreďovať ich pre víťazstvo 
nášho osloboditeľského zápasu. Bolo treba preko
návať ťažkosti a vzdorovať presile. Bolo treba 
preliať krv za myšlienku slobody a za ideály, kto
ré tak výstižne vyjadrovala deklarácia Slovenskej 
národnej rady z 1. septembra 1944. Veď  v tomto 
zápase nešlo len o slobodu a obnovenie republi
ky. „Popri politickom  oslobodení naším cieľom je 
zabezpečiť krajší a šťastnejší život sociálne sla
bým vrstvám národa, menovite slovenskému ro
botníkovi a roľníkovi. V  záujme zvýšenia životnej 
úrovne národa sme za spravodlivé rozdelenie ná
rodného dôchodku, za novú úpravu vlastníctva  
a držby pôdy na prospech malých roľníkov. Ro
botník nech má mzdu primeranú zvýšenej úrovni 
a podielu na výsledku svojej práce." -  hovorilo 
sa v deklarácii Slovenskej národnej rady.

Náš ľud pochopil tie to  ciele a hrdo sa hlásil 
k tejto  myšlienke, za ktorú toľkí obetovali aj svo
je životy. Patrí im naša hlboká úcta, vďačnosť 
a uznanie. Ale zároveň nás zaväzujú k tomu, aby 
sme ich odkaz verne strážili a ťažko získané vý
dobytky smelo a vytrvalo uplatňovali v súčasnom 
boji za mier vo svete a krajší rozkvet celej našej 
domoviny.

Pripomeňme si pri te jto  príležitosti ešte slová 
prezidenta republiky dr. Gustáva Husáka, ktorý
mi končí svoju knihu Svedectvo o Slovenskom ná
rodnom povstaní: „Po ťažkých bojoch, obetiach  
a stratách otvára sa výhľad na riešenie odvekých 
bolestí národných a sociálnych. S tátis íce ľudí si 
povedali, že priniesli svoj osobný príspevok k 
našej slobode, za jej nový obsah, za jej socialis
tickú budúcnosť. Osobné zrástlo s národným, štá t
nym. Sloboda prinesená je vzácna. Ale sloboda 
vybojovaná je oveľa drahšia. Pre jednotlivca i 
pre národy slovenský ľud prispel k svojej a našej 
slobode čestným dielom. V  boji proti fašizmu -  
povedané biblickou parafrázou -  „nijako nebol 
najmenší medzi európskymi národm i.“

Äno, v zápase mierumilovného ľudstva za slo
bodu v druhej svetovej vojne neboli sme najmen
ší. Statočne a odvážne sme ukázali celému svetu 
svoje rozhodné stanovisko a to nás zaväzuje k 
tomu, aby sme s takou istou vytrvalosťou, vernos
ťou a statočnosťou bojovali za upevnenie týchto  
vznešených ideálov, ktoré treba prejavovať aj v 
súčasnom boji za mier, odzbrojenie, spravodlivé 
vzťahy medzi národmi, ako aj k upevneniu šťastia 
a blaha celej našej vlasti.

Známy nápis na pomníku hrdinov SNP hovorí: 
„Slobodu zbraňou my sme bránili -  vy prácou 
ctite  naše mohyly." -  To je odkaz hrdinov Slo
venského národného povstania. Odkaz, ktorý mu
síme plne pochopiť a svojou činorodou prácou 
pre blaho a šťastie nášho pracujúceho ľudu aj 
horlivo uskutočňovať!

R. D.



MAŤ POKLAD V NEBI

Evan je lium  12. nedele po Zoslan í Sv. Ducha 
nám p rib ližu je  s tre tn u tie  Božieho Syna s boha
tým  m ládencom . Z m nohých S pas ite ľových  s tre t
nu tí z č ias jeho pozem ského ú č inkovan ia  nie je 
jed iné . S tre tá va l sa s rôznym i ľuď m i, za rôznych 
oko lnos tí a v rôznych s itu á c iá ch . Poveda li sme, 
že s tre tn u tie , k to ré  v dnešnom  eva n je liu  nám po
dáva sv. M atúš, n ie  je jed iné . M a li by sme však 
zdôrazn iť, že to to  s tre tn u tie , k to ré  zaznam enali 
aj e va n je l's ti M arek a Lukáš, je jed inečné  a s tá le  
časové. Č asovosť to h to  s tre tn u tia  spočíva na za
u jím avej a vždy o tvorene j ľudske j o tá z k e : ........čo
mám rob iť, aby som sa s ta l ded ičom  ž ivo ta  več
ného?"

A ko  sa má s to u to  o tázkou vyrovnáva ť dnešný 
kresťan? Má h ľadať nové o tázky?  M á vym ýšľa ť 
nové fo rm u lác ie?

A n i jedno, an i druhé!

O dpoveď  K ris ta  nepotrebu je  nové výk lady  a ob 
jasnenia, lebo je s tá le  p la tn á . Zopakujm e si ju 
s lovam i e va n je lia  a vpíšm e h lboko  do svo jho  s rd 
ca: „C h o ď , p redaj, čo len máš a rozdaj chudob
ným a budeš m ať pok lad  v neb i." (M t 19, 21).

V tý c h to  s lovách je fo rm u lovaná  naša bezpeč
ná cesta k pokladom , k to rých  hodnota prevyšuje 
všetko. Č o to  znam ená pre náš p ra k tic k y  kresťan
ský ž ivo t?

To znam ená ísť, rozdávať a tým  aj získavať! 
ísť ž ivo tom  sta točnou  cestou ľud í, k to rí op lýva jú  
boha ts tvom  úprim nej lásky a k to rí z nej š tedro 
rozdávajú  nie preto, aby sa jej z b a v ili ako  p ríťa 
že, a le  aby z íska li. A by  z ískava li boha ts tvá , ktoré 
ani m oľ nepožiera, an i hrdza neničí.

Čo vyp lýva  ď a le j z tý ch to  m yšlienok? Aby sme 
o p lý v a li prevzácnym  bohatstvom  vzájomnej lásky 
k Bohu i ľuďom , aby sme štedro rozdávali. Spasi
te ľo va  p ripom ienka : M ať poklad  v nebi -  zname
ná mať v srdc i h lboko zakorenenú myšlienku vrúc
nej a č is te j lásky, ž iť s ňou a z nej aj štedro roz
dávať. K ris tus  ju n ie len s lovam i hlásal, ale aj 
v las tným  prík ladom  ukazoval. Kresťan, druhý 
K ris tus, to  musí tie ž  pochop iť, aj uskutočňovať.

Roku 1973, ako to  oznám ila  naša tlač, sa dal v 
San Dom ingu p r ib iť  na kríž 33-ročný mladý muž 
P a trick  Tamao, aby tak  pro testova l proti násiliu 
a nedosta tku  lásky vo svete. P rik lincova li mu ru
ky i nohy na dva aj pol m etra vysoký kríž, z kto
rého vyzýva l o ko lo id ú c ich , aby ž ili v láske a poko
ji. P rivo laný  lekár a ď a lš í ho však odviezli do ne
m ocnice, kde neskôr vyh lá s il, že už nemieni svoj 
pokus opakovať.

N ehodnoťm e te n to  č in  z n ijakých  pohľadov. Za
m yslim e sa však nad ním a uznajme, že podobné 
obete a m an ifes ty  v mene lásky sú zbytočné a ne
účinné. G estam i a výzvam i n ič  nezískame! Poklad 
v nebi treba  zabezpečovať tu  na zemi. Nie gesta
m i, n ie s lovam i, nie senzáciam i, ale prostými dob
rým i č in m i. K tosi vys lo v il prostú, ale aj veľmi čis
tú  pravdu: „K to  chce byť veľkým , nech zočne s 
m a lým i dobrým i sku tka m i." Sú to  múdre, pravdi
vé a povzbudzujúce slová!

Nech sa nám priam o vry jú  do nášho vnútra. 
Nech vzbud ia  a u tv rd ia  v nás túžbu po tom, aby 
sme m ali pok lad  v nebi. A le  aj po tom, aby sme 
si ho zodpovedne a uvedom elo zabezpečovali tu 
na zemi v p rostých  s itu á c iá ch  a príležitostiach 
každodenného ž ivo ta . Náš ž ivo t je na ne bohatý 
a na jeho  ponuky odpovedajm e plodnou a vytvr- 
va lou rea lizác iou  evan je liových  výziev, podoben
s tiev , poučení a povzbudení!

Dr. EMIL KORBA

Liturgické čítania
6. august. — PR EM EN EN IE  PÁNA. — Apoštolské čítanie  

z 2. listu apoštola Petra (1, 10 — 19) a z evanjelia sv. M a
túša (1 7 ,1 -9 ) .

V  apoštolskom čítan í nám sv. Peter dáva povzbudzujúce 
smernice pre správne stvárňovanie nášho duchovného ži
vota. „B ratia, tým viac sa usilujte dobrými skutkami upev 
nit svoje povolanie a vyvolenie! Ak toto urobíte, nikdy ne
klesnete a bude vám celkom otvorený prístup do kráľovstva 
nášho Pána a Spasiteľa Ježiša K rista.“ V ďalšej časti nám 
pripomína vykupiteľské poslanie Božieho Syna a pritom sa 
odvoláva na Božie svedectvo, ktorého sám bol účastníkom, 
ako aj na slová prorokov: „My, ktorí sme s ním boli na svä
tej hore, počuli sme prichádzať z nebies tento hlas. Preto 
tým pevnejšie veríme slovám prorokov. A vy tiež dobre 
robíte, že na ne pozorne hľadíte ako na svetlo vo tme, kým 
nesvitne deň a nevyjde vám zornica v srdciach.“

V evanjeliu sa dozvedáme o historickej skutočnosti Pá
novho premenenia, pam iatke ktorého je zasvätený i tento 
sviatočný deň. Apoštol Peter vtedy s nadšením chcel stavať 
tri stánky: jeden Mojžišovi, jeden Eliášovi u jeden svojmu 
Božskému Majstrovi. M iesto toho počuli hlas z neba: „To
to je Syn môj m ilo v a n ý ... jeho počúvajte!" Prekvapených

a bojazlivých apoštolov Syn Boží potom vyzval k odvahe 
a statočnosti: „Vstaňte a nebojte sa!" Keď sa upokojili, 
videli pri sebe len svojho Vodcu a pri zostupe z hory po
čuli jeho rozhodný príkaz: „Nikomu nehovorte, čo ste vi
deli, kým Syn človeka nevstane zmŕtvych.“

13. august. -  13. NEDEĽA PO ZOSLANÍ SV. DUCHA. -  
Apoštolské čítanie je z 1. listu apoštola Pavla Korinťanom 
(16. 13 — 24) a z evanjelia sv. Matúša (21, 33 — 42).

Apoštolská výzva k pevnosti vo viere, zmužilosti a sile 
sa vzťahuje aj na nás. Aj pre nás platia jeho vždy záväz
ne a rozhodné napomenutia: „Všetko nech sa medzi vami 
deje v láske.“ — „Pozdravte sa navzájom svätým bozkom.* 
— „M oja láska so všetkými vami v Kristovi Ježišovi." Buď
me si vždy vedomi týchto povinností a tieto výzvy Apoštola 
národov sa snažme zachovávať s vernou dôslednosťou a vy
trvalou láskou.

Evanjelium nám zdôrazňuje Kristovo podobenstvo o hos
podárovi a vinici. Ukazuje na zlomyseľnosť, ľahostajnosť 
a nezodpovednosť príslušníkov vyvoleného národa. Prirov
náva ich k nespoľahlivým staviteľom, ktorý zavrhli ten ka
meň, ktorý sa stal kameňom uholným, čiže základným.

W B 0 B B O a M M



y DUCHU BRATSKÉHO POROZUMENIA

Keď sa vysky tnú  v n ie k to re j roc line  n e š v á ry  a n e d o ro z u m e n ia , o d su d zu je m e  to  a o b y č a jn e  sa p ý 
tame, prečo sa ta k  s ta lo . P rečo  b ra t b ra ta  n e n á v id í. P rečo  se s tra  na  s e s tru  ž ia r l i .  P rečo  sa n e m a jú  
radi. Prečo si o tra vu jú  ž iv o t?

Príčiny a o ko ln o s ti m ôžu b y t  rô zn e , a le  d ô s le d k y  sú vž d y  n e ra d o s tn é  a k a ž d ý  ic h  od sudzu je .

Keď sa na tú to  o tá zku  d íva m e  z ú zke h o  rá m c a  te j- k to r e j ro d in y ,  ľa h k o  n á jd e m e  p r íč in u .  T ie to  ro z - 
pory v rodinách v z n ik a jú  č a s to  z m a lic h e rn ý c h  d ô vod ov . D ô vo d y  ro z p o ro v  a n e d o ro z u m e n í sú m a li
cherné, ale dô s le dky  v e ľm i n e p r í je m n é , fa ž k é  a b o le s tn é .

Keä podobný s tav  sa p re ja v í vo  vä čš ích  s p o lo č e n s tv á c h , je  to  o ve ľa  c ite ľn e jš ie  a b o le s tn e jš ie . T ú to  
turdú skutočnosť by s i m a li h lb o k o  u v e d o m iť  p re d o v š e tk ý m  k re s ťa n s k é  s p o lo č e n s tv á . S p o lo če n s tvá , 
ktorých na jzák ladne jš ím  z á ko n o m  je  p r ík a z  lá s k y . L á s k y  k  B ohu, k to ré h o  s p o lo č n e  v y z n á v a jú , a k o  
aj lásky k  ľuďom , m edz i k to r ý m i ž ijú ,  s k to r ý m i p ra c u jú  a leb o  sa d e n n e  s tre tá v a jú  p r i  tý c h  n a jrô z 
nejších p ríle ž itos tia ch .

Zamýšľajme sa ča s te jš ie  na d  s lo v a m i sv. a p o š to la  a e v a n je lis tu  Jána: „K e b y  vš a k  n ie k to  p o v e d a l, 
že miluje Boha a n e n á v id e l by  s v o jh o  b ra ta , lu h a l by . V eď  k to  n e m ilu je  s v o jh o  b ra la , k to ré h o  v id í,  
ako môže m ilova ť Boha, k to ré h o  n e v id í?  A to  p r ik á z a n ie  m ám e od  B oha, a b y  te n , k to  m ilu je  Boha, 
miloval a j svo jho b ra ta “  (1  ]n  4, 2 0 — 2 1 ).

Co k tomu dodať?
Iba silné p redsavza tie , sp o je n é  s p e v n ý m  ro z h o d n u tím , že o tý c h to  s lo v á c h  nebudem e le n  zo d p o 

vedne a často ro zm ýš ľa ť, a le  že s ro v n a k o  v e ľk o u  a ú p r im n o u  zo d p o ve d n o s ťo u  budem e p re m ý š ľa ť  
o tom, ako ich  u s k u to č ň o v a ť, le b o  — a k o  to  sv. Ján v c ito v a n o m  lis te  n a p ís a l —  „ v  to m  je  lá s k a  
k Bohu, že zachovávam e je h o  p r ik á z a n ia “  (5 , 3 ) .

Snažme sa s ú p rim n o s ťo u  s rd c a  p re h lb o v a ť  t ie to  m y š lie n k y ,  a v žd y , v  d u c h u  b ra ts k é h o  p o ro zu m e 
nia, pristupujm e je de n  k  d ru h é m u , ab y  sm e ta k to  v id ite ľn e ,  z ja v n e  a d ô s le d n e  z v ý ra z n il i ,  že naše  
kresťanské presvedčen ie  je  ž ivé , p ra v d iv é  a s p rá v n e !  o. Barto lom ej

15. august. -  USPENIE -  NA NEBO VZATIE PRESV. BO
HORODIČKY. — Apoštolské čítanie z listu sv. Pavla Fili- 
panom (2, 5 -1 1 ) a z evanjelia sv. Matúša (10, 38 — 42; 11, 
27 -  28).

Slová apoštolského čítania i evanjelia sú nám dôverne 
známe aj z ostatných bohorodičných sviatkov. Najvýraznej
šiu myšlienku nám však dáva záver evanjelia. Sú to slová, 
ktorými Spasiteľ odpovedal na chválorečenie neznámej že
ny zo zástupu: „Blažený život, ktorý teba nosil, a blažené 
prsia, ktoré si požíval. On však povedal: Zaiste, ale blaže- 
nejší sú tí, čo počúvajú slovo Božie a zachovávajú ho.“

20. august. — 14. NEDEĽA PO ZSD. — Apoštolské č íta 
nie je z 2. listu Korinťanom (1, 21—24; 2, 1 —4) a z evanje
lia sv. Matúša (22, 2 — 14).

V apoštolskom čítaní sv. Pavol vyjadruje svoju dôveru ko
rintským veriacim. Túto dôveru nechce porušiť nijakým zar- 
mutením. Chce ju upevniť čistou radosťou, ktorá vyplýva z 
jeho veľkej lásky k nim: „Písal som vám veľmi zronený a 
skľúčený v srdci, s mnohými slzami, nie aby ste sa zarmú
tili, ale aby ste poznali moju preveľkú lásku k vám.“

Podobenstvo o kráľovskej svadbe nadväzuje na myšlien
ky evanjelia z predchádzajúcej nedele a presvedčuje nás 
o tom, že i my sme povolaní. Máme sa však svojím životom, 
myšlienkami i skutkami pričiňovať o to, aby sme patrili aj 
k vyvoleným.

27. august. — 15. NEDEĽA PO ZSD. — Apoštolské č íta 
nie z 2. listu sv. Pavla Korinťanom (4, 6 — 15) a z evanjelia  
sv. Matúša (22, 35 — 46).

V apoštolskom čítaní nás sv. Pavol poučuje o našom 
vzťahu a spolupatričnosti k Vykupiteľovi: „Ježišovo zomie
ranie neprestajne nosíme v tele, aby bol zjavný na našom 
tele aj Ježišov život. Sme živí, ale ustavične sa pre Ježiša

vydávame na smrť, aby aj život Ježišov bol zjavný na na
šom smrteľnom tele." Ďalej zdôrazňuje ducha viery, ktoré
ho máme rozvíjať, „aby sa čím viacerým dostalo prehojnej 
milosti, a tak aby sa aj vďačnosť rozmnožila na slávu 
Božiu.“

V evanjeliu sa istý zákonník s pokušiteľským úmyslom pý
ta Pána na hlavné Božie prikázanie. Po jasnej odpovedi 
Kristus rozvíja myšlienky o Mesiášovi, jeho pôvode a posla
ní. Keď mu odpovedajú, že Mesiášom bude syn Dávidov, 
Syn Boží uzatvára tento rozhovor otázkou: „Keď ho teda 
Dávid volá Pánom, akože mu je i synom?" Na túto otázku 
nevedeli odpovedať, ale od tých čias — ako hovorí sv. evan
jelista — sa ho nikto viac neopovážil spytovať.

29. august. -  STÁTIE HLAVY SV. JÄNA KRSTITEĽA. -  
Apoštolské čítanie je zo Skutkov apoštolských (13, 25 — 
32) a z evanjelia sv. Marka (6, 14 — 30).

Apoštolské čítanie nám ukazuje pevný a nekolísavý po
stoj sv. Jána Krstiteľa k Mesiášovi a Vykupiteľovi: „Ja nie 
som ten, za koho ma pokladáte, ale hľa, po mne prichádza 
ten, ktorému nie som hoden rozviazať obuv na nohách.“ 
Pripomína nám aj udalosti, ktoré sa splnili na Kristovi a 
zdôrazňuje, že „Boh svoje prisľúbenie, ktoré dal našim ot
com, splnil ich dietkam, to tiž nám, keď vzkriesil Ježiša."

V evanjeliu sv. Marka sa dozvedáme o žalárovaní pred
chodcu Pánovho — Jána Krstiteľa a o tom, ako ho morálne 
veľmi slabý a bezcharakterný kráľ Herodes, pod bezprostre- 
ným vplyvom zákernej Herodiády, dal zavraždiť. „I poslal 
kata a rozkázal priniesť Jánovu hlavu na mise a odovzdal 
ju dievčaťu, dievča ju zas dalo svojej matke. Keď sa o tom 
dopočuli Jánovi učeníci, prišli, vzali jeho mŕtvolu a uložili 
ju do hrobu.“ Evanjelista ešte dodáva, že apoštoli sa po
schádzali k Ježišovi a „zvestovali mu všetko, čo robili a 
učili."
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PÁPEŽ MIERU
(8. pokračovanie)

KONTAKTY

Angelo Roncalli využíval každú príležitosť na rozhovory 
s diplomatickými zástupcami iných štátov vo Francúzsku. 
Neprekážala mu rozdielna ideológia alebo spoločenské zria
denie štátov, ktoré predstavoval patričný diplom at. Tak 
napr. bol to vtedajší sovietsky vyslanec v Paríži Bogomo- 
lov, s ktorým besedoval pri nejednom stretnutí. Sám o torn 
hovorí: „Často som sa nachádzal blízko sovietskeho vy
slanca Rusa Bogomolova, najmä na vojenskej prehliadke, 
v Čestnej lóži. Pamätám sa, že ktoréhosí dňa pochodovalo 
veľa vojenských oddielov s rôznymi zbraňami. A vždy, keď 
prichádzal nový oddiel, vstal som na počesť patričnej jed
notky. A vtedy vstal aj on. Často sme besedovali dlho o 
najrozmanitejších veciach. Musím konštatovať, že vyslanec 
bol neobyčajne milou osobou . . . "

V Paríži sa stretával aj s tureckým vyslancom Menemen* 
coglom, bývalým štátnym podtajomníkom tureckej vlády v 
Istanbule, s ktorým sa stretával za svojho pobytu v Turec
ku. Ten mu pri istej príležitosti povedal: „Vy a Vatikán by 
ste vlastne mali ďakovať tureckej vláde, že sme Turecko 
pretvorili na laický štát a ho odislamčili. Zrovnoprávnili 
sme všetký náboženstvá, zrušili privilégiá islamu, nedeľu 
sme vyhlásili za deň pracovného pokoja namiesto piatku, 
zaviedli gregoriánsky kalendár a namiesto arabského latin 
ské písmo atď. Takto sme vlastne umožnili prenikanie kres
ťanstva do Turecka . .

A. Roncalli sa stýkal aj s parížskym hlavným rabínom. 
Z jedného stretnutia sa zachovala drobná, ale veľmi cha
rakteristická príhoda. Veľký rabín aj nuncius boli pozvaní 
na akési stretnutie so Štátnymi činiteľm i. Obidvaja prišli 
naraz a stretli sa pri dverách. Rabín z úcty k nunciovi sna
žil sa mu dať prednosť a ponúkal ho, aby vstúpil prvý. Ale 
nuncius to odmietol so slovami: „Úctivo vás prosím, ráčte 
vstúpiť prvý. Starý zákon má prednosť pred Novým záko
nom".

O svojich kontaktoch s rozličnými diplom atickými a iný
mi činiteľm i v Paríži píše sám nuncius: „Bral som všetko 
s pokojom. Robím jeden krok za druhým, nadväzujem je
den kontakt po druhom: práca, návštevy, reči, mlčanie a 
predovšetkým trpezlivosť a spokojné vyčkávanie. A pri tom 
všetkom hľadám miernosť a vľúdnosť, a ak to chcete, aj 
určitú z á b a v u .. .  Medzitým od môjho rozlúčenia s Istanbu
lom a počiatkom môjho nového a prekvapujúceho života 
uplynuli tri mesiace: a už si v tomto prostredí pripadám, 
ako by som v ňom žil roky. Ale aj skúsenosť viac než dvoch 
desaťročí na Východe urobila ma, neviem ako, pohyblivej- 
ším a dobre pripraveným na to, vyrovnať sa so starosťami 
Západu. Viem, čo sa mi môže stať, a som na to priprave
ný! Božia milosť mi nedá zabudnúť na moju dedinku a po
le, na ktorých moji pracujú plní prostoty a dôvery a dví
hajú oči ku slnku, ktoré je odbleskom Boha."

Ďalšia možnosť poznávať ľudí a problémy iných krajín 
sa mu naskytovala tým, že roku 1952 sa stal Angelo Ron
calli pozorovateľom Svätej stolice pri UN ESCO , medziná
rodnej organizácie Spojených národov pre výchovu a kul
túru.

RO NC ALLIHO  POHĽAD NA FRANCÚZSKO  A DO SEBA

Nuncius Roncalli sa vedel aj kriticky pozerať na nie
ktoré neuspokojujúce javy francúzskeho života a pri mno
hých stretnutiach s predstaviteľmi politického života, ale 
hlavne francúzskeho katolicizmu jemne, distingvovane a 
citlivo vyslovoval svoje výhrady. Roku 1947 si zapísal do 
Denníka: „Čím dlhšie som vo Francúzsku, tým viac obdivu
jem túto veľkú krajinu a tým úprimnejšie milujem tento  
„šľachetný galský národ". Ale vo svojom svedomí si zato  
uvedomujem kontrast, ktorý ma zavše znepokojuje: veľmi 
rád chválim týchto statočných a drahých francúzskych ka
tolíkov. Cítim  však, Že mojou povinnosťou, vyplývajúcou z 
mojej služby, je nezakrývať z Čistého poklonkovania alebo 
obavy, Že sa tým zapríčiní nejaká nepríjemnosť, konštato
vanie vecí, ktoré sú jednoducho nedostatkami alebo skutoč
ným stavom „prvorodenej dcéry C irkvi". Moja povinnosť v 
tejto veci sa redukuje na otázku formy a miery".

Tento kritický pohľad na Francúzsko mu neuberal nič na 
jeho láske k tejto veľkej krajine, jej kultúre, túžbe po spra
vodlivosti a slobode.

Svoje celkové diplom atické zameranie a poslanie nunclui 
Ronoalli klasicky formuloval 31. decembra 1951 v jednom 
liste slovami: „Práve prichádzam z novoročnej gratulácia v 
Flyzejskom paláci. Trocha sorn sa obával — v snahe pohy
bovať sa v potrebných medziach — že zostanem prázdny 
a môj prejav Že bude akýsi vyblednutý. Avšak prezident 
Auriol prevzal vo svojej odpovedi moje, napokon prosté a 
spontánne, myšlienky. Nie sme zaiste v Paríži — tak som 
povedal -  aby sme sa bavili, ale aby sme plnili našu veľ
mi ťažkú a v týchto posledných týždňoch obrovskú úlohu ! 
pracovať pre mier. Teraz sú zákony mieru zákonmi civilizá- i 

cie; a tieto  je možno previesť na desať prikázaní — úplat* 
nených na medzinárodný a univerzálny poriadok." !

Arcibiskup Roncalli i pri toľkom pracovnom vypätí a vše- j 
strannej zaujatosti našiel si čas na duchovnú obnovu, no 
exercície, spytovanie svedomia a kontrolu svojho duchov- : 
ného napredovania, ako nám o tom podáva svedectvo jeho 
Denník v rokoch 1945 — 52. i

V  apríli 1945 si zapísal: „Nesmiem skrývať pravdu pred j 
sebou samým: nastúpil som už rozhodne na cestu staroby, i 
Duch reaguje a protestuje, lebo sa cítim ešte dosť mla
dým a rezkým, agilným a čerstvým. Ale stačí sa pozrieť do 
zrkadla, aby som sa zahanbil. To je čas zrelosti. Musím | 
teda pracovať viac a lepšie a myslieť nad tým, že čas, kto- i 
rý mi ešte zostáva na život, je krátky a že som už predo 
dvermi večnosti__"

V decembri 1947 si zaznačil do Denníka: „čo sa týka 
môjho Života, ústrednou myšlienkou týchto dní je myšlienka 
na smrť, ktorá je možno blízka a už mí neostáva veľa času ! 
na prípravu na ňu. V 67. roku života všeličo sa môže pri
h o d iť .. .  Teraz sa ma už nemôže dotknúť nijaké pokuSenle 
slávybažnosti vo svete alebo v cirkvi. Vždy sa cítim zahan
bený, keď si pomyslím, čo urobil pre mňa svätý Otec, keď 
ma poslal do Paríža. Som celkom indiferentný voči tomu, : 
či dosiahnem v hierarchii ešte nejaký stupeň alebo nie. To 
mi prináša veľký pokoj a robí ma agilnejším v plnení po
vinností". i

Roku 1950 na duchovnej obnove v Orané (Alžírsko), kde j 
bol hosťom tamojšieho biskupa Msgre Lacosta a ktorý ho I 
prijal s bratskou láskou a srdečným pohostinstvom, si za
písal: „Musí ma potešovať myšlienka, že moji známi, duSe 
tých, ktorých som miloval a milujem, sú už skoro všetci na 
večnosti, že ma očakávajú a za mňa prosia. Povolá ma Pán | 
skoro do nebeskej vlasti? Tu som, som pripravený. Modlím ! 
sa iba o to, aby som boí v správnom stave, až ma odvolá. 
Určil mi ešte niekoľko rokov života? Ďakoval by som mu za 
to, stále by som ho však vrúcne prosil, aby ma na zemi ne- j 
nechával, keby som sa stal pre cirkev neužitočným a daja* 1 
kým bremenom. Ale i v tom nech sa stane Pánova vôľa. A ' 
to stačí!"

I tieto riadky v jeho Denníku svedčia, že arcibiskup Ron
calli ako nuncius, diplomat, ktorý sa stýkal so svetom, po
hyboval sa vo vysokých kruhoch diplomatov, hlboko preží
val a uskutočňoval vo svojom každodennom živote realitu 
večných právd, ktoré usmerňovali jeho činnosť v duchu 
večných právd evanjelia.

i

KARDINÁLSKA h o d n o s ť

12. januára 1953 bol Angelo Roncalli menovaný za kardi
nála. Podľa starej tradície kardinálsky biret nunciovi kládol 
na hlavu prezident republiky. Na túto slávnosť boli na kar* j  

dinálovu žiadosť pozvaní aj jeho bergamskí priatelia a kra
jania zo Sotto il Monte. Kardinál Roncalli pokľakol pred 1 
prezidentom V. Auriolom, aby prijal od neho červený biret. 
Bolo to 15. januára. Táto chvíľa mocne zapôsobila na pre
zidenta, v hlbokom dojatí kládol biret na pokornú hlavu ; 
cirkevného hodnostára. Jeho bergamskí krajania plakali od i 
radosti. O tejto povznášajúcej chvíli prezident Auriol ne- ! 
skôr povedal: „Nepokľakol predo mnou, neveriacim, ale 
pred tým, koho som na chvíľu zastupoval: pred pápežom. 
Toho večera dotkol sa ma vánok jeho dobrotivej bytosti j 
najsilnejšie. Nuncius ma prosil, aby som pozval niekoľkých j 
bergamských krajanov, jemu drahých, aby s ním prežívali | 
túto dojímavú chvíľu. Boli týmto aktom takí dojatí, že a2 ; 
plakali od radosti. — A môže azda socialista zostať ľaho- ; 
stajný pred vznešenou postavou syna práce, pred slzami 
pracujúcich mužov?"

Na slávnosti nový kardinál povedal: „Verím, že budete o 
mne hovoriť: Bol to lojálny kňaz a miloval pokoj. Bol 
úprimným a verným priateľom Francúzov". A francúzsky 
národ ho naozaj aj za takého považoval.

Menovanie za kardinála nenaplnilo Angela Roncalliho 
práve veľkým šťastím. Musel opustiť Paríž bez toho, aby



O NOVEJ STRATEGJCKE/ ZBRANI — BEZ KOMENTÁRA

UNESCO vo svojom  ča sop ise  Le Courier u v ied lo , že cen a  pro jektu  novej am er ick e j stra teg icke j 
zbrane sa rovná
— ročnému platu 250 000 učiteľov, a leb o
— výstavbe 30 p rírod ov ed ecký ch  fakú lt, k až d ej s kapacitou  1000 študentov, a leb o  
— 75 kom pletn e vybaveným  nem ocn iciam , z ktorých  každá  by m ala 1000 postelí.
]e potrebný k  tým to údajom ešte  n ejaký  kom en tár?

vedel, aká úloha naňho čaká v Ríme. Hovoril: „Tak teraz  
musím zakotviť medzi hory spisov". Potom zas: „Dôverujem  
svojim očiam, všetko vykladám ako dobré a skôr sa teším  
z dobra, než by som sa neužitočne rozptyľoval pohľadom  
na zlé, veď sa napokon dívam do budúcnosti“.

O svojom možnom povýšení na kardinálsku hodnosť 71* 
ročný nuncius sa rozprával s istým priateľom  v lete 1952 v 
Bergame na prázdninovom pobyte. „Stať sa kardinálom  je 
bežný osud nunciov vo Francúzsku, ak do toho nepríde nič 
iného. . .  Pre mňa by to bola katastrofa podobná ťažkej 
búrke. Zatiaľ sa ešte neukazujú nijaké mračná na horizon
te. A aj keď sa jeden alebo druhý objaví, rovnako som pre
svedčený, že mojej malej lodičke, ktorá mierumilovne p lá 
va na vlnách Seiny, nemôžu v ničom uškodiť. Rád by som 
aj Francúzsku venoval podobne ako Bulharsku a Turecku, 
desať rokov svojho Života . .

Avšak už v novembri toho istého roku mu vtedajší zá
stupca Štátneho sekretára J. B. M ontin i (terajší pápež Pa
vol VI.) oznámil, že jeho meno je uvedené na listine no
vých kardinálov. Bolo to iba očakávané potvrdenie obvyk
lého postupu.

28. decembra 1952 umrel benátsky patriarcha Carlo  Agos- 
tini a na jeho miesto bol nový kardinál Roncalli určený 15. 
januára 1953, práve v deň, keď mu prezident Auriol odo
vzdával kardinálsky biret. O tejto  pam ätnej slávnosti v Ely- 
zejskom paláci sa nový benátsky patriarcha vyslovil: „N ie  
je to sviatosť (kladenie kardinálskeho biretu na hlavu) a 
ani neobsahuje nič zo sviatosti. Je to však určitý druh zna
menia, že Prozreteľnosť kladie na mňa veľkú zodpoved
nosť, s ktorou sa bude treba vyrovnať". Nuncius vtedy eš
te netušil, aké to budú prorocké slová. Benátky ho posta
vili pred brány pontifikátu a v Benátkach, a ako ani na 
jednej zo svojich predchádzajúcich staníc, sa ukázal ten  
štýl jeho dušpastierskej práce, ktorý neskôr na stolici sv. 
Petra sa bude označovať štýlom Jána X X III.

V BENÁTKACH -  PRED B R Á N A M I VA TIK Á N U

Ján X X III. sám sa pokladal za dušpastiera a jeho najväč
šou túžbou bolo byť pastierom duší. Toto životné prianie sa 
mu vlastne splnilo až na sklonku života. No každé iné 
postavenie a poslanie (biskupský tajom ník, pracovník ús
tredných kuriálnych úradov a d iplom at) plnil s dušpastier- 
skou horlivosťou a v duchu bezhraničnej poslušnosti, ako 
to hovorí aj jeho pápežské heslo: „Poslušnosť a m ier“. Te
raz konečne mal mnoho fár a mnoho duší, ale predovšetkým  
dušu naplnenú pastierskou horlivosťou a láskou nielen k 
svojim veriacim, ale k všetkým ľuďom svojej diecézy bez 
rozdielu konfesionálnej príslušnosti.

Patriarcha Roncalli prišiel do Benátok 15. marca 1953. 
Vo svojej prvej kázni sa prihováral Benátčanom: „Chcem  
k vám hovoriť s najväčšou otvorenosťou a úprimnosťou. 
Túžobne ste ma očakávali, rozprávali a písali vám o mne 
veci, ktoré ďaleko prevyšujú moje zásluhy. Ja sám pred
stupujem pred vás s najhlbšou pokorou srdca. Ako každý 
človek, čo žije na zemi, pochádzam z rodiny a z presne vy
medzeného prostredia: z m ilostí Božej mám dobré telesné 
zdravie, trochu zdravého úsudku; to mi umožňuje rýchlo 
a jasno pozerať na veci; mám akúsi vrodenú náklonnosť k 
láske voči ľuďom, ktorá ma robí verným zákonom evanje
lia, úctivým voči vlastnému právu a právam iných a mi za
braňuje komukoľvek urobiť čosi zlého, povzbudzuje ma ro
biť dobre všetkým. Pochádzam zo skromnej rodiny. Bol som 
vychovaný v spokojnej a požehnanej chudobe, ktorá má 
málo požiadaviek a napomáha rozkvet šľachetnejších a 
vyšších čností a pripravuje k vznešeným životným ideálom. 
Božia opatrnosť ma vyviedla z mojej rodnej dedinky a spre
vádzala ma na cestách po svete na Východe i Západe: stre
tol som sa s predstaviteľmi rozličných náboženstiev a ideo

lógií, dostal som sa do styku s pálčivým i sociálnymi pro
blémami a zachoval som si pritom spokojnosť a vyrovna
nosť skúmania a úsudku: bez ohrozenia neotrasiteľného ka
tolíckeho vyznania viery a nemeniteľných princípov morálky, 
usiloval som sa vždy viac o to, čo zjednocuje, než o to, čo 
rozdeľuje a vyvoláva protik ladné účinky. Teraz na konci 
svojej dlhej životnej skúsenosti prichádzam do B e n á to k .. .  
M oje poslanie vo vašom meste je iste veľké a presahuje 
každú moju zásluhu. A le vašej láskavosti odporúčam pre
dovšetkým muža, ktorý chce byť prosto vaším láskavým, 
vľúdnym a porozumenie majúcim bratom .M

Nielen tie to  slová, ale každodenná činnosť, neobyčajná 
horlivosť, jeho sociálne cíten ie  získalo patriarchovi neoby
čajnú úctu a lásku všetkých Benátčanov a veriacich jeho 
diecézy.

V máji 1953 si zapísal do Denníka: ,,Je zaujímavé, že Pro
zreteľnosť ma priviedla tam , kde som začal svoje prvé 
kňazské práce, do pastoračnej služby. Teraz som priamo 
zapojený do plnej dušpastierskej činnosti. Vždy som bol 
toho názoru, že pre kňaza aj takzvaná diplom acia musí byť 
preniknutá dušpastierskym duchom. Ináč nemá cenu a iba 
zosmiešňuje sväté poslanie. Teraz som postavený zoči-voči 
skutočným záujmom C irkvi, t. j. spáse duší a ich privede
niu do neba. To mi stačí a ďakujem za to  P án o vi. . .  Po 
ničom netúžim a na nič nemyslím tak veľmi, ako žiť a zo
mrieť za duše, ktoré sú mi z v e re n é ..."

Za päť rokov svojej činnosti v Benátkach zriadil p atriar
cha Roncalli do tridsať nových farností, malý seminár, vizi- 
toval skoro všetky farnosti, ústavy, nemocnice, dal ob
noviť chrám sv. M arka, zúčastňoval sa na divadelných a 
filmových festivaloch, otvoril brány chrámu sv. M arka pri 
príležitosti hudobných týždňov Stravinského diel. Dlhé cesty 
a návštevy vysokých štátnikov a cirkevných osobností udr
žovali ho i naďalej v spojení s veľkým svetom. A le každý 
rok sa vracal medzi svojich rodákov do Sotto il Monte, aby 
tu obnovil svoje sily pre ďalšiu prácu. Pri všetkej svojej 
zaujatosti stačil dokončiť aj posledný diel svojej veľkej prá
ce o sv. Karolovi Boromejskom a ešte pred zvolením za pá
peža odovzdať do tlače.

Pri vizitáciách farností už zavčas rána konal sv. Službu 
a potom kázaval pri všetkých sv. Službách, ktoré nasledo
vali, niekedy aj štyri-šesťkrát za deň, ba boli prípady až 
desaťkrát denne. Kňazov vyzýval k horlivosti viac svojím  
príkladom ako slovom, ale keď bolo potrebné, taktne a s 
láskou ich napomínal podľa zásady: „zohnúť, ale nezlomiť". 
Zaujím al sa aj o bienále výtvarného umenia, ktoré sa koná- 
valo každý druhý rok v Benátkach.

VÝSTUP K V Ý Š IN Á M

Ján X X III. nikdy sa nedal strhnúť vírom života, d ip lom a
tickou alebo inou činnosťou navonok natoľko, aby ustavične 
neskúmal sám seba a zanedbal svoj duchovný rast. Po celý 
život ho sprevádzala akási racionálnosť vo využití času, 
v presnom zachovávaní denného pracovného plánu. V  jeho 
frazeologickom slovníku sa nevyskytovala veta: nemám čas.
V  dobre rozdelenom pracovnom čase našli svoje miesto prá
ve tak jeho úradné povinnosti, ako aj m odlitba, rozjímanie, 
duchovné čítan ie , breviár, ruženec, štúdium teologickej li
teratúry, duchovné cvičenia a pod. Ani jedna oblasť jeho 
pracovnej a duchovnej náplne nebola na úkor druhej. Preto 
Ján X X III. bol skrz-naskrz duchovnou osobnosťou. Z toho 
pram enila jeho ľudská múdrosť, prostota, hlboká láska k 
ľuďom, súcit s trp iacim i a všetky jeho ostatné prekrásne 
ľudské vlastnosti, ktoré ho urobili takým  príťažlivým a blíz
kym všetkým. N ijaké povýšenia nni titu ly  ho neodcudzili 
prostým ľuďom a nenaplnili ho pýchou a hrdosťou. Zostal 
vždy poníženým služobníkom Pána a veriaceho ľudu.

(Pokračovanie v bud. čísle)



N evyčerpa te ľná  škola napodobňovania
„M ariánska úcta vyjadruje spontánny náboženský cit, vychádzajúci zo srdca zbožného ľudu. Vzniká z mariánskej teoló

gie, ktorá je odvodená a závisí od teológie Krista, vteleného Boha, nášho U čiteľa a Spasiteľa. Táto úcta nič neuberá 
na pravosti teologickej prísnosti kresťanského kultu, ole ukazuje práve jeho krásu a božskú i ľudskú pravdu. Privádza 
nás ku kontem plácii tajom stva vte len ia a oslávenia Krista. Približuje nás k M atke Božej — ako hovorí sv. Ambróz — 
k ideálnemu modelu dokonalosti, ktorý je pre nás nevyčerpateľnou školou napodobňovania. Je to vzor vznešený a šľa
chetný naozaj svätej M atky, ZrkGdla dobroty a svätosti.

A potom — čo vie každý kresťan — Panna M ária  je aj Orodovnicou, ktorá môže všetko dostať. Preto by sa mali kaž
dé pery rozochvievať tým krásnym: M ária , oroduj za nás!"

(PAVOL VI., 30. apríla 1978).
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M atka Života
K eď  f í ic h e la n g e lo  d o k o n č il svo ju  s lá vn u  P ie tu , n ie k to r í  u m e lc i mu v y č í ta li, 

Že M a tk a  Božia je  po m erne  m ladá , aby m oh la  d rža ť m ŕtv e  K ris to v o  te lo  na 
svo jom  m a te rin s k o m  lo ne . V e ľk ý  um e lec d a l im  k rá tk u  odpoveď : „P anenstvo  
je  večne m ladé ."

S v ia to k  U spen ia  — nanebovza tia  B o h o ro d ič k y  vzbudzu je  v nás práve tie to  
m y š lie n k y  a h o v o rí o večne ž iv e j a m la d e j k ráse  M a tk y  Božej, k to re j te lo  ne
p o d ľa h lo  p o m in u te ľn o s ti a ro z k la d u . „ P rešla  s i k  ž ivo tu , ó, M a tka  Ž iv o ta /

Vo vedom í každého č lo v e k a  p rá ve  ta k  a k o  vo vedom í ce lého ľudského po
k o le n ia  je  večne ž ivá , večne po tešu júca , a le  i  večne za rm u cu jú ca  m yš lienka  
dvo ch  p ro t ik la d o v :  b y t ia  a zá n ik u , t . j.  ž ivo ta  a s m rti.  M edzi m ilió n m i je d in 
cov ľu d s k é h o  p o k o le n ia , k to r í  ž i l i ,  ž ijú  a budú ž iť  na svete, M a tka  ž iv o ta  
tv o r í  v ý n im k u . P re ňu n e p la t i l i  s lo vá  v y z n a n ia  v ie ry :  „ A očakávam  vzkriesen ie  
m ŕtv y c h  a ž iv o t budúceho ve ku ," lebo vď a ka  d ô s to jn o s ti i  vznešenosti Boho- 
m ate rs tva . M a tk a  Ž iv o ta  vo všeobecnom  v z k rie s e n í p redbeh la  ce lé  ľu dské  po. 
k o le n ie  a s lá vn o s tn e  b o la  nanebovzatá.

Po s lá vno m  na nebovs túpen í svo jho  S yna č a k a la  na c h v íľu  s p ly n u tia  v e ľ
k e j lá s k y  so s vo jím  Synom  v je h o  K rá ľo v s tv e  s n e v y s lo v ite ľn o u  túžbou v du 
chu  s lo v  a p o š to la  P av la : „ T úž im  už z o m rie ť a b y t  s K r is to m /  (F lp  t ,  23 j. Na. 
nebovza tím  p re sv . B o h o ro d ič k y  kon ečn e  n a s ta l m om ent v e ľk e j syn tézy  lá sky  
M A TK Y  A SYNA, k to rú  ta k  k rá sn e  z ly r iz o v a l b is k u p  P rochászka : „L ú k a  vtedy  
vo n ia  n a jle p š ie , k e ď  ju  k o s ia , a m y s tic k á  ruža  v te d y  bo la  na jvoňave jš ia , kecľ 
ju  o d trh o l Pán. V te d y  sa n a p ln ila  zem je j  pôvabom  a vôňou, k to rá  nás opo- 
j i la .  Dnes v z lie t la  zo zem e na nebo n a jk ra jš ia  duša a pa d la  p e rla  sveta do 
n á ru č ia  Boha. je j  s m rť  nebo la  trá p e n ím  a n i súžením  . . . ,  a n i tem nou bránou, 
a le  v íťa zn ým  o b lú k o m /

M a tk a  Božia  — p o d ľa  ús tneho  p o da n ia  — b o la  pochovaná a p o š to lm i b lízko  
G etsem anske j z á h ra d y . P ri je j ra k v e  zopaku jem e  s lová  po h re bne j piesne: 
„ K to rá  s láva  na  zem i zostane n e p o m in u te ľn á ? “  — Ž iadna , m im o  s lá vy  M a tky  
Ž iv o ta , p re to že  vo svete  „V š e tk o  je  s la bš ie  a k o  tie ň , vše tko  k la m n e jš ie  ako 
s e n /

Ľudské  p o k o le n ie  z a s v ä tilo  n e p o m in u te ľn e j s láve  M a tk y  Božej v e ľd ie la  krá . 
sy  a um en ia . P red p ie d e s tá lo m  je j  d o k o n a lo s ti a  k rá s y  s k lá ň a jú  svo je  pa le ty  
m a lia r i,  k o m p o n u jú  m e ló d ie  nebeských  s fé r  hu do bn í s k la d a te lia , rý m u jú  svoje 
verše b á s n ic i a d v íh a jú  m y s tic k é  o b lú k y  g o t ik y  s ta v ite lia . A kob y  je j celý  
svet s p ie v a l a  v e le b il ju  sp o lu  s k rá ľo m  Š a lam únom : „Ú , aká  s i k rásn a  a aká 
u tešená , ô, lá s k a  m edz i ro z k o š a m i/

K eď  ro z k v itn e  m á j v nádhere  m ilió n o v  k v e to v  a lebo zav íta  k  nám sych. 
ra v ý  o k tó b e r s p rv ý m  z o ž ltn u tý m  lís tk o m , z ve s tu jú c im  re a litu  p o m in u te ľn os ti, 
zazne jú  v  naš ich  ch rá m och  ná dh e rné  m e ló d ie  m a riá n s k y c h  p iesn í zvelebujúce  
k rá su , d o b ro tu  a s ta ro s tliv o s ť  M a tk y  Božej. Sú to  p re k rá sn e  p r iro v n a n ia : „ Žez
lo  K r is ta  k r á ľ a /  — „T a jo m n ý  v in ič /  — „S v ie tn ik  z la t ý /  — „R a js k á  záhra
d a /  — „N á d e j v š e tk ý c h /

K  n im  D ru h ý  v a t ik á n s k y  k o n c il d o d a l ho no sný  t i t u l  „K rá ľo v n á  v e s m í r u /<? 
to  s y m b o lic k ý  t i t u l  o c h ra n k y n e  č lo ve ka , p re n ik a jú c e h o  do ta jo v  vesm íru a 
s y m b o lic k y  zdv íh a jú ce h o  sa do  výšav  ved y  a te c h n ik y , a vôbec Č loveka pre. 
b íja jú c e h o  sa k  výš in á m  k re s ťa n s k ý c h  id e á lo v  — k  Bohu.

V nebeskom  dom ove M a tk a  ž iv o ta  sa s ta la  „O ro d o v n ic o u  a ú toč iš ťom  všet
k ý c h  k re s ťa n o v u. N a svadbe v K áne G a lile js k e j k e d y s i o ro do va la  s lo va m i: „N e 
m a jú  v ín a !“ f j n  2, 3 j .  Čo v š e tko  ne m a jú  dn ešn í ľu d ia ?  Za čo by  orodovala  
M a tk a  B ož ia  dnes?  — P ozri sa, S yn m ô j, na p o h o re n iská  skrach ova ných  man
ž e ls tie v , m il ió n y  d e tí ne m a jú  o tc o v , ne m a jú  m a tie k , nem ajú  te p lo  rod inného  
kozuba, s ta re n k y  a s ta rc o v ia  ne m a jú  o p a te ru  s v o jic h  nevď ačných  de tí, svet 
nem á ú p ln é h o  p o k o ja  a is to tu  o p o k o jn ý  z a jtra jš o k . Prečo? Lebo m nohí dnešní 
ľu d ia  ne m a jú  s rdce  n a p ln e n é  v y s o k ý m i id e á lm i lá s k y , b ra ts tva , ľu d s k o s ti, se. 
ba za p re n ia  a obety . N a opak, svo je  h la d n é  s rdce  — o k to ro m  s lá vn y  Bossuet 
po ve d a l, že je  bezodnou p rie p a s ťo u  — chcú  n a k ŕm iť  dočasnou pýchou , slá
vou , do ča sn ým i ra d o v á n k a m i, p rá zdn ou  k a r ié ro u , sexom , d ro g a m i a tď . Dočas
ným  š ťa s tím  a d o č a s n ý m i ra d o s ťa m i v ša k  ľu d s k é  srdce  sa n a k ŕm iť  nedá a po
tom  ono zostane  o za j bezodnou p riep asťou .

K rá ľo v n á  ž iv o ta  a p o ko ja , pod  tv o ju  nebeskú o p a te ru  po rúčam e naše ži. 
v o ty  a sna hy , aby  sm e po pozem skom  p u to va n í i  m y d o s ia h li sve tlo  tvo je j 
nebeske j d o m o v in y .

o. Ján. Tichý

0



Myš! ienky o m od litbe
„Nieto nič velebnejšieho, čo môžeme urobiť so svojimi 

rukami, ako ich zložiť k modlitbe", napísal istý teológ vsľ- 
mi výstižne. A pravdivo. Lebo naskutku nieto nič velebnej- 
šieho, nič krajšieho. Je jednako uchvacujúci pohľad na n3- 
vinné dieťa, keď skladá svoje rúčky k modlitbe, i na do
spelého, keď skladá svoje mozoľnaté alebo vekom zvrašte
né ruky . . .

„M odlitba, — ako vraví Bossuet, — je hromozvodom Bo
žieho hnevu, strážnym anjelom duše, najkrajším šperkom  
ženy, najmocnejšou zbraňou materinského srdca, lampášom  
na ceste umierajúcich, opornou palicou prestarnutých, naj
hodnotnejším vencom na rakve z tohto sveta sa sťahujú
ceho nášho b r a ta . . ."  A sv. Terézia priamo hovorí, že člo
vek je nato stvorený, aby sa modlil, zrejme hlboko inšpiro
vaná slovami božského Spasiteľa: „Amen, vravím vám, ak  
budete o čo prosiť O tca v mojom mene, dostanete.“ Tieto  
slová Pána viedli aj nemalý rad svätcov k vážnemu zamys
leniu nad významom modlitby, o ktorej potom rozviedli 
vlastné myšlienky, nad ktorými hodno sa i nám vážne 
zamyslieť.

„M odlitba spravodlivého otvára nebo, — hovorí sv. Au
gustín. — Prosba sa vznáša k nebu, odkiaľ schádza m ilo
srdenstvo Božie. Hoci je nebo veľmi vysoko nad zemou, 
predsa počuje Boh hlas ľudský, ak je naše svedomie čisté." 
A sv. Ján Zlatoústy dodáva: „M odlitba je silnou zbraňou, 
nevyčerpateľným pokladom, zdrojom a matkou nespočetné
ho d o b ra .. .  Kto sa vie usilovne modliť, hoci by bol ce l
kom chudobným, je veľmi bohatý."

Sv. Bernard zas vraví: „Kto by chcel okúsiť milú slad
kosť pocitov druhého sveta, modlitbou sa musí priblížiť k 
Bohu, ako aj železo sa musí dostať k ohňu, aby sa ohria
lo.“ Sv. Izidor napísal: „Hocikedy ma napadnú pokušenia, 
utiekam sa k modlitbe. Sv. Alojz zas o modlitbe hovorieval: 
„Kto už raz okúsil rozkoš dôverného obcovania s Bohom, 
nemôže byť bez nej dlhšiu dobu."

M odlitba prináša vždy útechu. Preto aj sv. Jakub radil: 
„Trpí niekto z nás? Nech sa m odlí!“ A sv. Bonaventúra  
dodáva: „Ak chceš trpezlivo a pokojne znášať nehody, od
daj sa vrúcnej modlitbe." Nuž „m odlite sa každého času 
v duchu", radí sv. Pavol, lebo „ako voda život ryby, tak  
udržuje modlitba život duše“, hovorí sv. Ján Zlatoústy. A 
sv. Karol Boromejský v jednom zo svojich obežníkov zdô
raznil, že „medzi tými prostriedkami spasenia, ktoré nám 
podáva Ježiš prostredníctvom sv. cirkvi, na prvom mieste 
sa nachádza modlitba."

Pravda, modlitba má vychádzať zo srdca a má z nej byť 
vylúčená hocijaká roztržitosť. Ináč — ako zdôrazňuje i sv. 
Hilár — svetskými myšlienkami pokazená modlitba nemá 
prístupu k Bohu. A nemá prístupu k Bohu ani bez oddanej 
dôvery. To pripomínal i sv. Augustín, keď napísal: „Ak ne
máme dôvery, márna je naša m odlitba.“

M odlitba nemá byť vycifrovanou snôškou slov. Pán Je* 
žiš jasne poradil: „Keď sa modlíte, nebuďte ako pohania, 
ktorí hromadia mnoho slov bez toho, že by vedeli, čo chcú; 
ale vy, keď sa modlíte, hovorte: Abba, otče!" T ieto slová 
jasne hovoria o zbytočnosti hromadenia slov, proti frázovi- 
tosti v modlitbe. N ie toho je to tiž odmena, nie ten má naj
väčšiu nádej na vyslyšanie, kto vie čím vyberanejšími slo
vami sa modliť, ale kto sa modlí z úprimného srdca, s ná
božným pozdvihnutím mysle k Bohu a prosiaci duchovné 
dobrá.

T. Petrikov
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Zaujímavý ob jav

Pri snímaní omietky z múrov chrámu v Ivanovskom mo- 
nastleri v známom meste Pskov reštaurátovi objavili malý 
poklad. Vo výklenku svätyne, ktorá bola postavená v XIII. 
storočí, našli 25 predmetov zo X IV . storočia, medzi nimi 
drevené taniere, vázu, svietnik a ikony. M onastier s celým  
svojím blízkym okolím, kde tento zaujím avý poklad objavili, 
patrí k najstarším objektom v Pskove. Okrem toho pri reš
taurácii chrámu odkryli aj pozoruhodné staré fresky, ktoré 
by mali pochádzať z obdobia pred XV II. soročím.

V spodnom kostole katedrály sv. Hedvigy v hlavnom  
meste NDR — v Berlíne, vystavili signovaný odliatok Mi- 
chelangelovej Piety. Kópiu zhotovili v súvislosti so zreštau
rovaním tohto  súsošia veľkého talianskeho umelca, ktoré 
r. 1972 utrpelo vážne poškodenie. Na podnet zodpovedných 
osobností V atikánu darovali túto kópiu originálu berlín
skemu biskupstvu.

Vernú kópiu M ichelangelovej Piety umiestnia v bočnej ka
plnke spodného kostola katedrály sv. Hedvigy. Pravda, mu
sia sa ešte urobiť prispôsobovacie práce na plánovanom  
mieste, až potom sa ukáže súsošie v celej svojej kráse, 
pričom je viac ako isté, že táto  jedinečná plastika Bolest
nej M atky s mŕtvym Synom stane sa aj umeleckou „atrak
ciou" berlínskej katedrály.

O  Piete je známe, že ňou si vytvoril M ichelangelo svoju 
povesť významného sochára v Ríme. Dokončil ju v rokoch 
1498 — 99 ako 24-ročný a je to jediné dielo Michelangelovo, 
ktoré umelec signoval svojím menom. Pôvodne bolo vysta
vené v kaplnke francúzskych kráľov v starom chráme sv. 
Petra. Od r. 1749 sa nachádza Pieta v prvej kaplnke bočnej 
lode novej (dnešnej) baziliky svätopeterskej. Na svätoduš
ný pondelok r. 1972 toto umelecké dielo svetového významu 
ťažko poškodilo kladivo istého duševne narušeného muža. 
Po skončení reštauračných prác vrátili r. 1973 M ichelan
gelovo súsošie na pôvodné miesto v rímskej bazilike sv. 
Petra a zabezpečili ho neprestrelnou krištáľovou platňou.

(P. R.)



V  M ESIACI AUGUSTE
Starodávne la tin s k ú  ús lov ie , ze k n ih y  m a jú  svo je  osudí/, by  lm lo  m užnú p n o p ru v iť  n Im n zm ys le , }/.o a j m esiace, i  ton  

nás, mesiac august, m a jú  svo je  de je , svo je  osudy. A ugust vď ač í za svo je  m eno c is á ro v i, k to ré h o  poznám e a j z naš ich  
biblických de jov. Veď viem e, že na rod en ie  nášho S pa s ite ľa  dáva Písmo do suo isu so s č íta n ím  ľu d u , na ria d e n ým  práve  
spomínaným c isá ro m : „ V tý c h  dňoch  v y š ie l rozka z  od c isá ra  A ugusta  sp ísa ť c e lý  s v e t . . .  V y b ra l sa teda a j Jozef z ga~ 
lilejského m esta N azare ta  do Júdska, do m esta D áv idovho , k to ré  sa vo lá  B etlehem  . ■. Kým  tam  b o li,  n a d iš ie l M á r iin  
čas. I  p o ro d ila  svo jho  p rvo rodeného S y n a . . . "  ( L k  2, 1—6J.

Netušil v te d y  p yšn ý  c is á r , k to rý  sa rá d  ne cha l os lavovať, že a j jeho  ko n a n ie  je  po dm ienené ria d e n ím  Božím  a že teda  
on bol iba ná s tro fom , k to rý  m use l z a r ia d iť  vec i ta k , aby Jozef s M á rio u  p r iš l i  do Jeruzalem a, t  k e ď  s i tú to  ud a losť  
pripomíname p re do vše tkým  na V ianoce , ra d i ju  te raz  uvádzam e v  súv ise  s pom enovan ím  m esiaca au gusta - V eď a j 
v jeho strede , pä tnásteho , je  s v ia to k  B o h o ro d ič k y , je j Uspen ie. A kd e  je  Ježiš, tam  je  vždy  i M á ria , je ho  p re č is tá  
Matkal S c isá rovým  m enom  sa s tre táva m e iba  v uče bn ic ia ch  h is tó r ie , a le  m eno T oho, k to r ý  sa n a ro d il p r i súp ise  n ím  
nariadenom, zbožne šepocú ústa  tý c h , čo ho m ilu jú , tý c h , čo m u za p ísa li svo je  s rdc ia .

August je  v la s tn e  vyv rc h o le n ím  le ta , časom p rá z d n in , d o v o le n ie k  a zaslúženého oddychu . I  p r íp ra v o u  na ď a lš ie  ú lo h y , 
na ď a lš iu  prácu, k to rú  n a s tupu je  č lo v e k  po dňoch  zaslúženého oddychu . K ie ž  je  nám  vše tkým  te n to  m esiac v e ľko u  p r í 
ležitosťou k u  kon an tu  dobra , k  ro z h o jtio v a n iu  čno s tí, k  o d s tra ň o va n iu  ne do ko n a lo s tí a chýb . K ie ž  nám k  tom u p ris p e je
Presvätá B ohorod ička . r ,* , ,™

PAVOL KOMPČR, st.

V i d e l  s o m . . .
Videl som kolóny áut, prechádzajúce cez mestá, mesteč

ká, dediny, smerujúce za odpočinkom, za novými poznatka
mi, za krásami rodnej vlasti i cudzích krajov, za potrebným  
rozptýlením. Preplnené autobusy a vlaky svedčia o zvýše
nej cestovnej horúčke v letnom dovolenkovom období. 
Všetko sa to šinulo spokojne a disciplinovane, ale i rútilo  
bezhlavo vpred . . .

Videl som nezodpovedné porušovanie základných pravidiel 
cestnej premávky. Ani čoby vyhlášky a predpisy vôbec ne
jestvovali a neviazali niektorých nutne ich dodržiavať. N ie 
ktorí vodiči zanechávali za sebou nie priamu stopu, ale  
priam zvíjajúceho sa hada. U mnohých ich „kozm ická“ rých
losť zákonite vyústila v slepej, bezvýchodiskovej uličke, v 
h a vá rii... Nedovolené a nerozumné predbiehanie a porušo
vanie zásad „prednosti" boli u niektorých samozrejmosťou 
podľa zásady: „Len ja som pánom na hradskej. M ne musí 
dať každý prednosť a zďaleka sa mi v y h n ú ť ...  IM

Pohľad z „osobáku", či rýchliku nebol vždy najpútavejší. 
Lietajúce prázdne plechovky, pivové a iné fľaše i poháre, 
papiere a odpadky jedál ešte výraznejšie označili cestu 
vlakov než samotné ko ľa jn ice . . .  Ľúto mi je opravárov a 
upratovačiek autobusov a vlakových súprav, kedysi ozaj 
elegantných, teraz však dokonale zohyzdených, zničených, 
okyptených. . .

Lúčky a zátišia odpočinku stali sa bolestným výkričníkom  
zranenej a pošpinenej prírody. Škoda len, že smetné autá  
sa nemôžu dostať až na vrcholce štítov. M ali by čo vyvlá- 
čať na sm etiská__

Vtáčky a plachá zver sa v strachu pred hlukom a revom 
tranzistorov, motoriek a áut, pred hulákaním podgurážených 
„výletníkov“, len s veľkou námahou prem iestnili do neprí
stupných tíšin. Sú vôbec ešte nejaké?!

Videl som falošné prejavy hrmotných pohárikových zná
mostí a zradných, klamlivých a nečestných milencov vo 
„vyznávaní“ lá s k y .. .

Ten čistý vzduch, plný zdravého kyslíka, sa už riadne pre
miesil nikotínom v chatách, jedálňach, na cestách výfukmi 
motorových vozidiel všetkých druhov. A le čo je ešte tráp- 
nejšie a tragickejšie, je zápach spáleniska po horiacom le
se, od horiacej zápalky, cigarety, alebo zle uhaseného oh
níka—v a try . . .  Čo príroda za desiatky a stovky rokov vy
tvorila, dokáže znehodnotiť ľudská ľahostajnosť, lajdáctvo, 
nezodpovednosť v priebehu niekoľkých hodín na mnohé ro
k y ...  Kto a kedy zacelí bolestné rany prírody?

Ale videl som aj pokojne tečúcu ľudskú riavu, pohybujú
cu sa hradskými í turistickým i cestami a chodníčkami. Pe
šo!

Lahodná vrava a jemný spev uspokojujúco splýval s triI- 
kotom a štebotom vtáctva. Aj plachá zver s obdivom si 
obzerala „veľkého tvora“ prírody, človeka, ktorý ju nevy
rušoval, ticho, mlčky a nehybne pozoroval, a tak  sa pri
družil ku krásnym a tajným chodníčkom lesnej z v e r i . . .

Videl som družnú zábavu pri ohníčkoch a táborákoch. Z a
počúval som sa do clivého hlaholu hlasov, ospevujúcich 
krásu žitia , vyjadrujúcu radosť, spokojnosť a lásku života.

Vyžíval som sa v hrejivých lúčoch slnka, kochal sa v 
nádhernej panoráme prírody. Spočítaval som hviezdne drá
hy, i umele vytvorené dráhy kozmických korábov. . .

Preciťoval som údery hromov a bleskov a vdychoval som 
ozónom očistený vzduch.

Vysoko v horách videl som dosť ošarpaný kríž, alebo sú
sošie M atky Božej, ktoré však našli aj v tomto „zastrče
nom“ kúte svojich c t i te ľ o v . . .  Čerstvá kytica poľných a les
ných kvetov dosvedčila, že tu sa Bohu poklonil č lo v e k .. .

V malebných a útulných dedinských kostolíkoch, po ne
deliach pri sv. omšiach — liturgiách, ale i vo všedných 
dňoch večer, okrem hŕstky „domorodcov", vymieňali sa sku
piny opálených turistov. S úsmevom šťastiu a spokojnosti, 
v pohode sa prišli pokloniť svojmu Pánovi, a tak zasvätiť 
deň nedeľný Či sviatočný, ale v poďakovaní a úprimnej lás
ke aj deň všedný . . .

Je želaním všetkých nás, aby sme sa z dovolenky vraca
li len a len s nepoškvrnenými, krásnymi zážitkam i a dojma
mi, aby sme ich my sami nenarušovali svojou nedôstoj- 
nosťou! Aby nik a nič nenarušovalo idylu dlhotrvajúcich  
spomienok na čisté a krásne zátiš ia  prírody, osviežujúce 
plochy vôd, na trilkujúce, spokojne hniezdiace vtáctvo, po
pásajúcu sa zver i m ilé kvetenstvo lúk, hájov a lesov. N e
chceme zabudnúť na nové, dobré známosti — priateľstvá  
skutočných milovníkov prírody, s ktorými sme využívali krá
su a dary prírody, ale nenarušovali ju a neničili.

Hlboko v srdci zostane nezmazateľne zakotvený dôverný 
styk s velebnosťou Božou, ktorý sme tak bezprostredne nad
viazali v jeho veľchráme a z vďačnosti za pohodu a pôžitok 
rozhodli sme sa udržiavať s Pánom stály kontakt.

V idel som to, čo má možnosť vid ieť dnes i zajtra ktokoľ
vek iný. Pohľady nás budú povzbudzovať, ale i zmrazo
v a ť . . .  Postarajme sa však o to, aby to krásne a ušľachti- 
ké v nás i mimo nás prevládlo v našom súžití v robote, 
doma i vo voľnej prírode, na výletoch, vychádzkach, dovo
lenkách, dnes i zajtra! TIBOR FEDORONKO



Dve nové blahoslavené
V nedávnych týždňoch Svätý Otec Pavol VI. vyhlásil pri 

slávnostnej sv. Liturgii v bazilike sv. Petra za blahoslavené 
dve ctihodné služobnice Božie: M áriu Katarínu K a s p e r o* 
v á a Máriu Henriettu D o m i n i c i. Prvú z nich, bl. Máriu  
Katarínu Kasperovú, v nedeľu 16. apríla a bi. Máriu Henriet
tu Dominici v nedeľu 7. mája t. r. Pri tejto duchovne veľmi 
radostnej príležitostí prinášame stručné Životopisné medai- 
lánky oboch blahoslavených.

Bl. M ária Katarína K a s p e r o v á  pochádza z nemeckej 
dedinky Dernbach, ktorá patrí do biskupstva limburského 
a nachádza sa v porýnskom kraji. V detstve bola veľmi 
slabého zdravia, neskôr však zosilnela a tak zvládla nároč
né práce v dome svojich rodičov, ale najmä v príkladnej 
a obetavej službe chudobným, biednym, chorým a opuste
ným. S oduševnením konala svoj apoštolát medzi najchu
dobnejšími nielen vo svojom rodisku, ale i v blízkosti rod-, 
nej dediny. Za túto Činnosť si ju všetci veľmi obľúbili a dô
verne ju nazývali Katkou. Neskôr sa jej podarilo zhromaž
diť okolo seba skupinu diev, ktoré pochopili jej program mi
losrdnej lásky, starostlivosti o núdznych, ako aj osobného 
duchovného zdokonaľovania. Tomuto apoštolátu dala pev
ný smer v roku 1846, keď založila zvláštne združenie, ktoré 
nazvala „charitatívnym  združením.“ Jej snahou bolo zalo
žiť komunitu, ktorá by sa výlučne venovala starostlivosti 
o biednych, chorých a opustených. Spoločnosť vo vtedajších  
časoch sa nestarala o takúto problematiku. Jej úsilia boli 
korunované úspechom v roku 1851, keď aj diecézny biskup 
ich legalizoval a prijal sľuby sestry M árie Kataríny Kaspe- 
rovej, ako i jej spolusestier a spolupracovníčok. Tak začala 
nová komunita chudobných služobníc Ježiša Krista svoje 
vznešené a šľachetné poslanie: slúžiť Pánovi v chudobe. 
O niekoľko rokov už mali 38 domov a úspešne sa šírili aj 
v ďalších krajinách.

Pri blahorečení bl. M árie Kataríny Kasperovej okrem po
četnej skupiny rodákov boli prítomní aj protestantskí du
chovní a veriaci. Pápež Pavol VI. pri príležitosti jej blaho
rečenia predniesol obsažný prejav, v závere ktorého pove
dal: „Podľa Evanjelia láska k blížnemu odvodzuje sa a má 
sa odvodzovať od prijatej a opätovanej Božej lásky. Aby 
láska k blížnemu, sociálna láska, bola pravá, silná, nevy
čerpateľná, svätá — to znamená autenticky kresťanská — 
musí prameniť z lásky k Bohu. Toto je jednoduchá, ale zá
kladná, katechizmová náuka. M ilovať Boha, aby sme tak  
milovali aj blížneho, v ktorom, ak je núdzny, trpiaci, poľu
tovaniahodný, zosobňuje sa sám Kristus. On hovorí: Mne 
ste urobili dobré, čo ste urobili nejakému človekovi, keď tr
pel, alebo bol v núdzi. M ária Katarína je blahoslavená, v 
ktorej sa tieto  večné slová uskutočnili a naďalej sa usku
točňujú v ¡ej duchovných dcérach.*1

M ária Henrietta D o m i n i c i  pochádzala z plemontské- 
ho kraja v severnom Taliansku. Narodila sa 10. októbra 
1829. V  budúcom roku uplynie 150 rokov od jej narodenia. 
Pôvodne sa tiež volala Katarína, lebo tak ju pokrstili. Keď 
bola štvorročná, rodičia sa rozviedli a ona s matkou, bra
tom a sestrou odišla k matkinmu bratovi don Pipinovi, kto
rý bol duchovným. U neho na fare sa naučila základom  
kresťanského života a zvykala si na život modlitby, rozjí
mania a obetí. Keď mala osem rokov, umrela jej sestra. Jej 
brat sa neskoršie stal kňazom. M atkin  brat-kňaz veľmi dobre 
rozumel duši svojej netere, a keď sa mu zverila, že chce 
svoj život zasvätiť Bohu, ochotne jej porozumel a pomohol, 
aby sa dostala k sestrám sv. Anny, ktoré sa zaoberali vý
chovou chudobných dievčat. V roku 1850 ju tam prijali a s 
týmto vstupom do nového prostredia a života prijala aj 
nové meno M ária Henrietta (tiež Enriqueza). Boh ju viedol 
celý ďalší život po tvrdej ceste bolesti a ťažkých skúšok. 
Prijímala ich s vytrvalou láskou, statočne a verne. Taký ž i
vot bol naplnením jej vlastných prosieb, túžob a modlitieb. 
Často sa totiž modlievala; „Bože, Otče môj, nenechaj ma 
ani na okamih bez utrpenia!11 V premáhaní bolesti a preko
návaní tvrdých životných úderov stala sa príkladom aj pre

svoje spolusestry. Po jedenástich rokooh ju ľvolili za gei*] 
rálnu predstavenú a v tomto úrade zotrvala ož do smrti V j 
roku 1891, keď sa vracala z vizitačnej cesty na Sicílii, porfrj 
nila sa na lodí kolísajúcej sa v búrke. Podceňovala vážnotíj 
tohto poranenia, z ktorého sa neskôr vyvinula zákerná ro-l 
kovina. Tri roky ukrývala svoje utrpenie a hrdinsky ho prfrl 
ináhala. Zomrela 21. februára 1894 v Turíne vo veku 64 r>| 
kov. Tajomstvo svojho bohatého duchovného života a svoji 
vlastnú Životnú krížovú cestu, ktorou kráčala s vytrvalou sto I 
točnosťou, literárne spracovala a sústredila vo svojom de#*! 
níku a vlastnom životopise. Denník a Životopis napísala z I 
podnetu svojho duchovného vodcu. I

Svätý Otec Pavol VI. v homílii pri jej vyhlásení za bloho*l] 
slávenú poukázal na príťažlivosť a aktuálnosť bl. Márlil 
Henrietty Dominici, ktorá hoci Žila v minulom storočí, nrfl 
mnoho čo povedať i dnešnému svetu. Vyzdvihol bohatstwj 
plodnosť i aktuálnosť jej učenia tak z hľadiska teologické- J 
ho, ako aj z hľadiska asketického a spoločenského. Veľké 1 
posolstvo, ktorým sa na nás nová blahoslavená obracial m&>| 
že sa zhrnúť do jednoduchého a veľkého slova -  pokora,]! 
Pokora vo vzťahu k B«hu, k cirkví i k sebe samej. 8.0.1

u*

Gôreme —  chrámy v skalách
N ie k o ľk o  sto k ilo m e tro v  na juhozápad od Ankary, hltnM 

ného m esta Turecka, p r i Nevsehire leží jedno z tých m <i  
lý c h  m estečiek, k to ré  dnes Ž ijú len históriou. Turistu pri-j 
vádzajú tu  do úžasu prečudesné form y, ktoré sô dielom̂  
p ríro d y  a ľu d ských  rú k . Keď sa zo samého vrchu úzkďl 
cesty, dnes už as fa ltovan e j, pozrie  na Gôreme, prekoapn 
ho akoby až m esačná , n ie  pozemská krajina.

Túto k ra jin u  tv o rí skam ene lý sopečný popol Skaly vy-1 
sočín sú neobyčajne m äkké, a ta k  dažďová voda í^wWÍÉ 
v b ie lo ž ltom  sopečnom ju re  údo lia  a kotlinky. Spomedzi 
tý c h  pozornosť n a jv ia c  p riťa h u jú  charakteristické S/íWH 
k u ž e ly , p ripo m ín a jú ce  „ kam enných pútnikov", fl obrovské 
ska lné  s teny sú sform ované do podoby pyramíd.

Práve do tý c h to  s k á l, k to ré  sa pomerne ľahko poddávali 
zásahu ľu d s k e j ru k y , obyva te lia  od vekov hĺbili jaskyne, j
V stredoveku  sa tu  u s íd li l i  byzantskí pustounícf, klori j 
v ska lách  zača li h ĺb iť  ko s to ly  a kaplnky, vytvárajúc fail 
m in ia tú ry  byzan tských  svätýň . ]

M ú ry  ska ln ých  kos to lov  ozdobovali maľby a Jresky, pred.1! 
stavu júce  b ib lic k é  scény , postavy ježiša Krista a svätých. 1

N a jzau jím ave jš ie  a n a jk ra jš ie  svätyne vznikli medzi IX. I 
a X I. s to roč ím * Je to  sakrá lna  architektúra, ktorá nemá I  
nbjakú obdobu v byzantskom  stavebníctve a umení. 1

M edzi na ju tešene jš ie  svätyne pa trí kostol sv. Barbory. I  
Spom edzi nástenných m alieb  na jviac upúta čudokrám I  
fre ska  „P os ledná  veče ram, vyn ika júca  vo figurálnom prpja-i 
ve a p rekrásna  farebnosťou. I

T a kých to  ska lných  kos to lov  ako v Gôreme je na úzenám 
h is to r ic k e j KapadÔcie ve ľa , napr. v Eskl-Zilve, Giiluderéím 
K iz ilc u k u re , A te -K ilise . Nedávno v neveľkej doline na ú -1  
pad od A ksa ry  o b ja v ili ď a lš ie  kosto ly  a kaplnky• No tf| I  
o samom Gôreme ešte m noho kosto líkov ostalo neprebáda I  
ných . ( - H l



P Á L E N K O U  P O M Ú T E N Ä  H LA V A

Z a v íta la  m atka z ded iny do m esta, aby n avš tí
v ila  rodinu svojho syna, lebo už dlhý čas nepísal, 
ani sa neobjav il. Bola voľná sobota a m yslela si, 
če celú rodinu nájde dom a.

V íta jte , mam ka! „Kde sa tu beriete , -  zvo la la  
nevesta, keď  sa po zak lop an í o b jav ila  vo dverách  
a pozdravila  ich. Tro je d e tí s radosťou pribehlo  
k babke a pozdraviac, vyob jím ali ju.

Nečuduj sa, Anka m oja, že som tu, le to  deň, čo 
deň ča ka li sme od vás d ajakú  správu, ako sa m á
te, alebo z a v íta te  do nás, ako sa m ám e my dvaja  
starí, a le  sa nestalo, a preto som tu ja.

N e d iv te  sa, s ta rá  m am a, že už dávnejš ie  nedali 
sme o sebe nič vedieť, lebo Jožo, váš syn a môj 
muž, po práci v iac  sedí so svojim i „b ratm i od p á
lenky" v krčme, ako dom a. M ň a , po zam estnaní, 
dom a čaká druhá sm ená, a tak  na p ísan ie  od úna
vy iba myslím . Ani nem ám  sa čím  pochváliť, a o 
zlom nem ám  chuti napísať.

Tak pá len ka je na príčine, že o vás tak dávno  
nič neslýchať? Čo je na p ríč ine, že náš syn sa tak  
zm enil? U b líž ila  si mu?

Ja som sa, m am ka, nezm enila , ani mu n eu b líž i
la. Z ap áč ila  sa mu ta k á  spoločnosť, ktorá ho ce l
kom p okazila . IViilšia je mu krčm a a naničhodní 
kam aráti, ako ú tulné rodinné hniezdo bez zvád  
a nepokoja. Zo zárobku nič neprinesie domov. C i 
všetko zm árn i, a lebo  si odioží len pre seba, ne
viem . -  M o ja  m zda slabo vystačí na to najpo
trebnejš ie  a môj m anžel ani sa neopýta, či netre
ba mečo kúpiť.

Keď sa Anka tak  sm utno vyža lo va la , manžel ne
o čakávane prišiel domov. S tará  m am a videla , že 
nestojí pevne na nohách a ledabolo  ju pozdravil. 
K_ m anželke drsným  slovom sa o b rá tiac  zvolal: 
.,Zeno! -  dávaj jesť, som veľm i h ladný."

Prečo si neobedoval tam , kde si pen iaze na 
stravu nechal? Koľko m esiacov si nedal ani ko
runu pre naše rodinné potreby? D lho to nepôjde. 
N ie  ja som tá  s ilne jš ia  stránka v našej rodine. 
Len mi sťažuješ ž ivo t a znásobuješ moje starosti.

S tará  m am a len počúvala, ako sa ponosuje ne
vesta a čo hundre jej syn. Potom sa ozvala  i ona.

Čože sa s tebou porobilo , syn môj? V eď  si ne
bo! taký  ľahkom yselný a nesvedom itý! Nedbáš  
na svoje povinnosti ako h lava rodiny! A ký p rík lad  
dávaš svojim  deťom? V  takom  položení nebudú si 
ťa ani vážiť, ani ctiť, a tým  m enej m ilovať.

N ečakaj, keď štvrté  p rikázan ie  D esatora nebu
dú držať za záväzné. -  A potom  ty, ten  n a js iln e j
ší v rodine, nehanbíš sa sadnúť si k tom u stolu, 
na ktorý s ta ro stlivá  m anželka a m atka tvo jich  
d etí predloží t i jed lá , ktoré len ona zao b stara la  
zo svojich prostriedkov! Pekná opora rodiny! Prí
slovie hovorí: „M ô j dom, môj h rad .“ A le  mocného  
obrancu má ten  tvoj hrad!

P ijan  je postrachom  rodiny a ľud ia  ním opovr
hujú ako vyvrheľom  ľudskej spoločnosti. N ikde  
nemá slova, nik si ho neváži a nik mu neverí.

Ja tvo ja  m atka , prosím  ťa, aby si sa zam yslel 
sám nad sebou a nen ič il svoju rodinu a sám se
ba. Keď si sadneš k rodinném u stolu, sadaj si s 
tým  vedom ím , že sa staráš o potreby svojej rod i
ny. Ináč neviem  si predstaviť, ako ti z íde h lt po

krmu dolu hltanom , na ktorý si ani korunou ne
prispel. Pekná „koruna" stvorenia, ako je pravda! 
M an želka  má ťa vydržiavať? Aký si ty  chlap!

Č íta la  som v jednom ka lendári príslovie vý
chodnej múdrosti: „Č lovek sa môže oslobodiť od 
nešťastia, ktoré nebo zošle naň, a le  od nešťastia, 
ktoré si sám zav in í, n ie t oslobodenia.“

Syn, m anžel a otec rod.ny zahanbený vytratil 
sa z izby, sadol si na balkón, pálenkou pomútenú 
hlavu si vhrúžil do d lan í a zamyslel sa nad hlbo
kou pravdou m atkiných a m anželkiných s lo v . . .

Sprac. o. M. Magyar

ZO D PO VED NO SŤ R O DIČO VSKÉH O  PRÍKLADU

Š fa s ín é  d e t i,  k to rý m  sa do s tane  d o b re j výcho 
vy . R o d ič ia  m a jú  v y c h o v á v a ť s lo vom  i p rík la d o m . 
M ilé  po učn é  s lo vo  pôsob í na c h la p c o v  a d ievča tá  
v ra n o m  v e ku  a k o  m á jo v ý  d á žď  na ú t le  kve ty , 
ic h  p o v z b u d iv ý  p r ík la d  a k o  te p lé  s ln ie č k o .

B o h u ž ia ľ, ta k ú  v ý c h o v u  n e m a li d e t i, čo ž il i 
v n e v e ľk o m  do m e u p ro s tre d  d e d irty . B o lo  ic h  se
dem , d v a ja  c h la p c i,  n a js ta rš í, a pä ť d ie v č a t. Ich  
o te c  F i l ip  b o l n o to r ic k ý  p i ja n .  K e ď  sa v raca l 
z p rá c e , je h o  cesta  v ie d la  n a jp rv  do k rč m y . V ra j 
by  to  b o la  ab sen c ia , ke b y  ta  nezaš ie l. Tam  p re p il 
vše tk o , čo  m a l. D om ov čas to  a n i ne do š ie l, osta l 
le ž a í na  u l ic i.  D o t ia h li ho  ľu d ia , čo ho tam  s tre t li. 
P otom  h re š il,  n a d á v a l, s n ič ím  nebo l s p o ko jn ý , 
t ĺk o l ,  k o h o  z a c h y t il.

N a jh o rš ie  to  b o lo  p r i  zá loh e  a v ý p la te . Cestou 
z k rč m y  č a s to  p e n iaze  a j p o t ra t i l .  M á rn e  m u p re 
h lia d a la  M a r t in a  v š e tk y  v re c k á , k e ď  zaspa l, n ič  
ne n a š la . R áno t v r d i l ,  že ho o k ra d l i.  K e ď  bo l t r ie z 
v y , žena m u d o h o v á ra la , ab y  p re s ta l s p i ja t ik o u ,  
že nem á začo k ú p i i  ch le b a  de ťom , ch o d ia  o trh a 
né , už sa h a n b í to ľk o  p o ž ič ia v a ť od  susedov, v y 
k r í k o l :  E šte  s lo vo  a bežím  k  t r a t i ,  ho d ím  sa pod  
v la k ,  a le b o  sk o č ím  do vo d y  a  u to p ím  sa. Uvidíš, 
č i p o to m  budeš m a ť v ia c . Ja sa na vás vše tkých  
t rá p im  a ešte m i te n  p o h á r ik  ne dopra ješ?

M a r t in a  z a m ĺk la , d e t i sa n a s tra š il i a F i l ip  po 
k ra č o v a l v  p i ja t ik e .  P ravda , o tc o v  p r ík la d  m a l na  
n ic h  v p ly v ,  k to r ý  s i a n i on , a n i o n i neuvedom o
v a li.  S ta rš í s yn , K a m il,  už v y c h o d il u čň o v k u  a za
rá b a l p e n iaze . M a tk a  sa te š ila , že to  bude pom oc  
p re  ro d in u . Č o c h v íľa  však  je j d á v a l čo ra z  m enej. 
Časť v ý p la ty  s i p o n e c h a l a u t r a t i l  s k a m a rá tm i. 
O n e d lh o  n e d o n ie s o l n ič . Ba a n i do  p rá ce  neš ie l, 
k ý m  n e p re m á rn il v š e tko , čo d o s ta l do  h a lie ra .

S yn  m ô j, čo  to  rob íš?  — s p ý ta la  sa ho s k la 
m an á  a ro z h o rč e n á  m a tk a . To, čo o te c , — odpo
v e d a l je j bezoč ivo .

A j ty  s i ta k  chceš p o č ín a ť a ko  o tec? — pove
d a la  s k o ro  s p la č o m  — nuž z čoho  ťa  budem  ž iv iť , 
o b lie k a ť?

A b y  s te  v e d e li, — o d s e k o l je j rázne , — a k  m i 
n e d á te  p o k o j,  ho d ím  sa po d  v la k  a lebo  skoč ím  do 
r ie k y .  A le  nebudem  sa le n  v y h rá ž a ť, ja  to  ozaj 
s p ra v ím .

M a tk u  o p a n o v a l hn ev  i  s tra c h . P rem o h la  sa 
a r ie k la  m u m ie rn y m  h la s o m :

S yn  m ô j, sa m o vrah om  by  s i sa s ta l?  —  na to 
n e p o m y s lí,  a le  s ta to č n e  p ra c u j a čo zarobíš, do 
nes, ab y  som  t i  m a la  z čoho  u v a r iť  i  k ú p iť  pekné



Neúnavný bojovník za mier
Štíhly muž ostrých črt tváre, jednako zapálený pre vedec

kú prácu, ako i za boj proti fašizmu a za trvalý mier vo 
svete, — to bol francúzsky fyzik a chemik prof. FRÉDÉRIC  
JOLIOT — CURIE, ktorého 20. výročie smrti pripomína nám 
tohtoročný 14. august a ktorému prichodí venovať aspoň 
stručnú spomienku.

Frédéric Joliot (*19. III. 1900) po absolvovaní strednej 
Školy Študoval na parížskej École de Physique et de Che- 
mi e, potom od r. 1925 pracoval v parížskom Ústave rádia  
ako asistent slávnej fyzičky poľského pôvodu M árie Curie  
-Sklodowskej, ktorej neskôr stal sa zaťom. V Ústave rádia 
sa totiž zoznámil s dcérou svojej šéfky, s Irenou Curie, s 
ktorou sa potom oženil a ktorej priezvisko — podľa americ
kých zvyklostí — pripojil k svojmu menu.

Manželka Iréne stala sa stálou vernou spolupracovníč
kou Frédérlca na poli vedy. Spolu skúmali alfa žiarenie rá 
dioaktívnych prvkov a dokázali, že neutróny majú približ
ne jednakú hmotnosť ako protóny. Pritom Frédéric Joliot- 
Curie ako jeden z prvých poukázal na praktické možnosti 
využitia atómovej energie na mierové účely. Keď r. 1934 ob
javil umelú rádioaktivitu, vypracoval aj návrh projektu jad
rového reaktoru. Rok nato dostal spolu s manželkou Nobe
lovu cenu za práce na syntéze nových rádioaktívnych prv
kov. O ďalšie dva roky (r. 1937) stal sa profesorom na 
Collége de France a r. 1943 členom Inštitút de France. Ako 
čelný vedec svetového mena dostal potom F. Joliot-Curie 
najvyššie funkcie. Od r. 1946 bol vysokým komisárom pre 
atómovú energiu vo Francúzsku (do 1950) a súčasne aj 
predsedom Svetovej federácie vedeckých pracovníkov (do 
1957). A od r. 1956 pôsobil v Paríži ako univerzitný profe
sor a riaditeľ Ústavu rádia Márie Curie-Sklodowskej, v kto
rom bol 31 rokov predtým začal vedecky pracovať ako 21- 
ročný.

Nacistická okupácia Francúzska za druhej svetovej vojny 
zahatala mnohé plány a práce Frédérica Joliota-Curieho, 
ktorý nedvojzmyselne spoznal ničivú obludnosť fašizmu a 
vojny vôbec, i stal sa aktívnym antifašistom , zápalistým  
borcom o mier a čelným bojovníkom za zákaz jadrových 
zbraní. Nečudo preto, že ho ako známeho učenca a vedec
kého spisovateľa, člena parížskej Akadémie vied i Člena 
korešpondenta Akadémie vied ZSSR zvolili r. 1950 za pred
sedu Svetovej rady mieru a v tom istom roku mu udelili aj 
medzinárodnú cenu mieru.

Prof. Frédéric Joliot-Curie, ako na poli fyziky a chémie, 
aj na poli zabezpečovania mieru vykonal svojou presvedči
vou vedeckou angažovanosťou veľký kus dobrej práce. A 
bol by iste vykonal i viac, nebyť jeho predčasnej smrti, kto
rá ho v pomerne nevysokom veku 58 rokov vytrhla práve 
pred 20 rokmi, 14. augusta 1958, z radov zaslúžilých bojov
níkov za vedecký pokrok a za trvalý mier v prospech vše
ľudského krajšieho i radostnejšieho života.

C. A. R.

PATRIARCHA SLAVISTIKY
17. augusta t. r. uplynie 225 rokov od narodenia význam

nej postavy slovanskej vedy a kultúry o. J o s e f a  D O B 
R O V S K É H O .  Narodil sa v Ďarmotách, kde vtedy jeho

otec pôsobil ako husársky strážmajster. Gymnázium vyštu
doval v dnešnom Havlíčkovom Brode a v Klatovách, kde 
si dokonale osvojil češtinu. V rokoch 1768 — 71 študoval na 
pražskej univerzite filozofiu a po jej absolvovaní, od roku 
1771 študoval tam aj teológiu. Kňazskú vysviacku prijal r. 
1786. Jeho prvým pôsobiskom bolo miesto vychovávateľa 
v rodine Nosticov, kde mal jedinečnú možnosť stretnutia  
s vynikajúcimi učencami, najmä tými, ktorí boli osvieten- 
ského zamerania. J. Dobrovský potom bol krátky čas vice- 
rektorom a rektorom generálneho seminára v Hradisku, ale 
po jeho zrušení sa vrátil do Prahy, kde sa výlučne venoval 
štúdiu a vedeckej práci, ktorú prerušila iba jeho návšteva 
Švédska a Ruska v rokoch 1792 — 93. Pobyt v Rusku vzbudil 
v ňom úprimný záujem o ruštinu, po svojom návrate do 
vlasti bol jej horlivým propagátorom a stal sa aj uvedome
lým priekopníkom slovanskej vzájomnosti.

Povahu a ľudský profil J. Dobrovského nám priblížil jeho 
vynikajúci životopisec V. Brandl, ktorý o ňom okrem iného 
napísal: ,,Predovšetkým treba spomenúť jeho úprimnosť. Ako 
zmýšľal, tak oj h o v o r il. ..  Ziskuchtivosti neznal; núdznych 
priateľov podporoval niekedy vioc, ako mu to jeho pros
triedky dovoľovali. K chudobe, najmä k chudobným deťom, 
mal srdce až mäkké." O jeho spoločenskom charaktere uvie
dol: „Vládol ako málokto umením: žartom povedať pravdu. 
Ak videl, že sa spoločnosť rada poučuje, otváral poklady 
svojich vedomostí, ale robil to zábavným spôsobom, tak, 
že v nikom nemohla vzniknúť myšlienka, že sa chce pýšiť 
svojimi vedomosťami.“ O jeho neobyčajne vzácnom nadaní, 
vedeckých schopnostiach a obdivuhodnej pamäti, životopi
sec zaznamenol: „Jeho pamäť bola naozaj podivuhodná. 
Skoro celé Písmo sväté znal v jazyku gréckom, latinskom, 
hebrejskom naspamäť; varianty v českých bibliách tak ver
ne si štepil do pamäti, že ani nemusel pozerať dc jednot
livých exem plárov.”

Z rozsiahleho vedeckého diela J. Dobrovského pripomeň
me si aspoň niektoré jeho diela, ako napr. Základy staro
slovienskeho jazyka (latinsky), Cyril a Metod, slovanskí 
apoštoli (nemecky), Dejiny českej reči a literatúry a iné.

Dobrovský korešpondoval s vynikajúcimi osobnosťami svo
jich Čias, napr. s J. W . Goethem. Krásne svedectvo o jeho 
priezračne čistom ľudskom a kňazskom charaktere vydal 
aj historik František Palacký. Spisovateľ šmilovský o ňom 
napísal pútavý román. Nazývajú ho patriarchom národného 
uvedomenia a slavistiky.

J. Dobrovský bez akéhokoľvek prikrašľovonia je svetlou 
postavou nášho vlasteneckého duchovenstva a okrem toho 
pre svoj vlastný národ je zákonodarcom spisovnej češtiny, 
spolutvorcom novočeskej literatúry, budovateľom historic
kej vedy a vysoko zaslúžilým priekopníkom slavistiky nielen 
v národnom, ale aj v celoeurópskom a celosvetovom rozsa
hu.

Zomrel na sviatok Bohozjavenia 6. januára 1829 v Brne, 
kde ho aj pochovali.

E. Postajok

šaty. Veď si m ládenec a chcem , aby si chodil vy
obliekaný, ako  sa patrí.

Matka m yslela, že tie slová naňho zapôsobia, 
ale mýlila sa. Kamil pracoval m álo, túlal sa po  
meste a  čo  zarobil, prem árnil. Ba tu-tam prišiel 
domov podnapitý.

Raz keď  sa večer vrátil v dobre) nálade, m atka  
povedala rázne: Syn môj, tomu už kon iec . Alebo 
sa polepšíš, a lebo  viac ti je s f nedám. Ani netreba, 
odsekol jej podráždene syn — ja zomriem aj 
hladný. Aby ste vedeli, idem  a skočím  do vody. 
Buchol dverami a  — zmizol. Martina nastrašená  
vybehla za ním, a le  nevedela , ktorým  sm erom  sa  
pobral.

Asi o hodinu zastalo pred  dom om  auto. Vyšiel

z neho Kam il, prem očený od hlavy po päty. Tria
sol sa zimou. Chytro pod perinu a horúceho čaju,
— kriča l, pričom  mu zuby drkotali. Kamil ozaj 
skoč il do vody, v k torej však hneď začal tuho 
bojovať o záchranu svojho života. Vedel trocha  
plávať, ch ce l sa dostať k  brehu, volal o pom oc, 
čo  mu sily stačili. Počul to Juro, ktorý  išiel tade  
autom. Vystúpil, bežal k  brehu, odrezal konár  
prútia, k toré  tam rástlo, podal mu a vytiahol ho.

Keď sa o tom dozvedeli v ded ine, m ladí p o
sm ešne volali Kam ila topcom . Starší vraveli: Ne
padlo jab lko  ď a leko  od stromu.

Rodičia, pam ätajte, že každ é  vaše slovo a kaž
dý váš čin vplýva na výchovu našich d ietok!

Dr. Ján Bubán



Z minulosti a prítomnosti našich farností

C I G E Ľ K A

Obec C i cj e ľ k a,  okr. Bardejov, 
leží v severozápadnej časti Nízkych 
Beskýd v doline potoka Olchovec, pri 
štátnej hranici s Poľskou ľudovou re
publikou. V svojej doterajžej h istórii 
mala rozličné pomenovania: 1414 — 
Checleaugasa, 1492 — Czygloka, 1618
— Czigelka, 1920 — Cigolka, 1927 — 
Cigclka.

Táto obec — sídlo gr.-kat. farnosti
— bola založená pravdepodobne v 15. 
stor. m ajiteľm i makovického panstva. 
Obyvatelia sa ž iv ili pastierstvom a 
prácou v okolitých lesoch. V roku 
1618 mala C igeľka štyri poddanské 
usadlosti s viocerými rodinami a 
šiestich želiarov. V roku 1787 mala 
už 69 domov a 409 obyvateľov. V po
lovici 19. stor. v obci vypukol hlad a 
časť obyvateľstva sa zachránila vy
sťahovalectvom. V polovici 19. stor. 
tu mali majetky Erdôdyovcí. Po oslo
bodení — v roku 1947 — sa 297 oby
vateľov obce vysťahovalo do Soviet
skeho zväzu.

Farský chrám sv. Kozmu a Damíá- 
na bol postavený na svahu v severo
západnej časti obce za pôsobenia fa
rára Gervara Smoligoviča. V kronike 
je zaznamenané, že veriaci si ho sta
vali tak, že najprv vy tiah li okolo 
dreveného chrámu obvodové múry, 
potom položili strechu a až potom 
rozobrali drevený chrám, v ktorom po
čas výstavby chrámu sa nerušene vy
konávali sv. bohoslužby. Chrám po
svätil 17. novembra 1816 dekán Ján 
Závadský.

'~gkv.,^S=r

Je to jednoloďový klasic istický 
chrám s barokovými prvkami a pol
kruhovým uzáverom, v lodi s rovným 
stropom a s predstavanou vežou. 
Strecha je zakončená dvoma baroko
vými strešnými c ibuľovitým i vežička
mi. Chrámový ikonostas z roku 1820 je 
dielom rezbára Brendikusa. Oprava 
chrámu bola urobená v roku 1900. Za 
prvej svetovej vojny boli zvony zrek- 
virované pre vojnové účely. V roku 
1949 si veriaci dali vymaľovať svoj 
chrám. Prácu urobil m aliar Jozef 
Smolka z Košíc.

Terajšia farská budova bola posta
vená v roku 1895. Pôvodná farská bu
dova z roku 1849 bola drevená a ma
la iba dve izby a kuchyňu. Za pôso
benia farára Petra Karafandu (1874 — 
1888) vyhoreli hospodárske budovy 
fary.

V roku 1933 bola dokončená vý
stavba prícestnej kaplnky, ktorú dal 
postaviť niekdajší rodák z obce An
drej Kutka.

Farnosť C igeľka má dve filiá lky :
F r i č k a  (Fricska i FelsÔfricske) 

leží v severozápadnom kúte Nízkych 
Beskýd v doline potoka Kamenec. 
Obec vznikla v rokoch 1598 — 1618 a 
založil ju m ajiteľ makovického pan
stva. Jej obyvatelia sa zaoberali prá
cou v lesoch, furmankou, chovom 
oviec a výrobou šindľov. V roku 1828 
bolo vo Fričke 55 domov o 409 oby
vateľov. V 19. stor. dal gróf Forgách 
vybudovať železnú hutu. Drevený 
chrám sv. M ichala árch. so šindľovou 
krytinou bol vybudovaný v trad íc ii vý- 
chodokarpatských trojpriestorových 
sakrálnych stavieb v roku 1829. Tento 
chrám je národnou kultúrnou pam iat
kou.

P c t r o v á sa spomína už v roku 
1408, keď kráľ Žigmund ju daroval 
synovi Jána Perényiho. Neskôr bola 
majetkom makovického hrudného pan

stva. Jednoloďový chrám sv. Parasky 
je barokovo-klasicisticky a má pred
stavenú chrámovú vežu. Bol posta
vený v roku 1819 a renovovaný v ro
ku 1824 a 1933.

V gr.-kat. farnosti C igeľka pôsobili 
títo  gr.-kat. kňazi: Ján Dudrovič (1781 
-1805), Peter Rojkovič (1807-1812), 
Gervar Smoligovic (1812 — 1829), On
drej Kovalický (1829 — 1842), Michal 
Smoligovič (1842 — 1873), Peter Kara* 
fanda (1874 — 1888), Anton Kerekeš 
(1888-1890), Štefan Gojdič (1890- 
1929), Július Vislocký (1929-1947) 
a po ňom Teodor Sedlák. Od roku
1968 tu pôsobí o. M ichal Čižmár.

C igeľka je známa zásadito-slanou 
jódo-brómovou a zásadito-uhličitou 
kyselkou. Pramene te jto  vody objavili 
údajne pastieri. Už v 18. stor. sa po
užívala na liečenie krvných, vnútor
ných a kožných chorôb. Minerálnu 
vodu opísal prof. Ľudovít Tognio i 
ďalší. C igeľku kedysi vyvážali do ce
lého Rakúsko-Uhorska, Poľska, ba aj 
do Ameriky. Pri týchto vzácnych pra
meňoch boli v m inulosti aj možnosti 
kúpeľnej liečby. V roku 1951 boli kú
pele zrušené a rozšírené plnenie mine
rálnej vody do fliaš. Vynikajúce lie
čivé účinky vôd z C igeľky ocenil ne
dávno sovietsky vedec Alexander Ov- 
činnikov, ktorý porovnal minerálne 
vody z C igeľky s vodami z W ichy a 
Boržomi.

V súčasnosti ¡e v Cigeľke krajská 
ozdravovňa mládeže a rekreočné stre
disko závodu JAS v Bardejove. Oko
lo prameňou je malé umelé jazierko.

Časť Cigeľčanov pracuje dnes v 
poľnohospodárstve (JRD bolo založe
né v roku 1950, ŠM vznikol v roku 
1957), mnohí občania dochádzajú do 
práce do priemyselných podnikov ok
resného mesta, niektorí až do Ko
šíc.

František Dancúk
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AUGUSTOVÍ JU BILA NTI — V tomto mesiaci si životné a kňazské jubileá pri
pomínajú títo  duchovní našej diecézy: 90 rokov od narodenia o. M ichal S z é- 
k o l y  (27. 8. 1888) a 65 rokov od narodenia o. Š tefan L a z o  r (15. 8. 1913). 
60. výročie kňazskej chirotónie o. M ikuláš T a k á č  (24. 8. 1918) a 50. výročie 
knazstva otcovia Pavel K o m p é r st., Pavol M a r t y á k  a Boris T u r k y- 
ň á k (2 8 .8 .1 9 2 8 ).

Srdečne blahoželáme a pozdravujeme!

V SPOLKU SV. VOITECLIA V TRNAVE, pri príležitosti 25. vý- : 
ročia ex isten cie Spolku  a k o  ú čelového  c irkev n éh o  zariaden ia , b o 
lo p lenárne zasadafriie Správneho výboru SSV, k ed y  otvorili aj 
výstavu 25-ročnej vydavateľskej činnosti SSV pod  názvom „Edí
cie  C irkevného nakladateľstva pre SSV 1953—1978“. Na pan eli j 
Publikácie pre gr.-kat. veriacich  boli tituly vydaní, k toré  vyšli | 
v celkovom  n ák lad e  92 330 exem plárov.

DOBRÄ — V prvú májovú nedeľu navštívil túto farnosť o. ordinár a pri te j
to príležitosti posvätil obnovenú farskú cerkev. Pri slávnostnej sv. Liturgii pre
hovoril k veriacim a poďakoval im, ako aj ich duchovnému otcovi J. Vološino- 
vi, 70 príkladnú snaživosť a horlivý záujem o dom Boží, ktorý takm er po pol
storočí sa zaskvel vo svojej príťažlivej kráse.

KRÄĽOVCE — Svoj chrámový sviatok Zoslanie Sv. Ducha oslávili miestni 
veriaci v nedeľu 14. mája pri slávnostnej Službe Božej, ktorú s ich duchov
ným správcom o. V. Dudičom slúžil okr. dekan košický, o. arcidckan V. Sko- 
rodcnský.

N IŽN Ý  HR ABO VEC — F iliá lka farnosti Poša oslávila svoj chrámový svia
tok v nedeľu 14. mája t. r. Pri tejto  príležitosti tu sv. Liturgiu slúžil a kázal
o. I. Karas.

SLANSKÉ NOVÉ M ESTO  — Sviatok Zoslania Sv. Ducha, ktorému je zasvä
tený miestny gr.-kat. chrám, od ktorého postavenia v tomto roku uplynulo 110 
rokov, oslávili miestni gréckokatolíci bohatou a pozornou účasťou na odpus
tovej sv. Liturgii, ktorú slúžil a pri ktorej slovo Božie hlásal o. dekan B. Dem- 
ko z Košíc.

ČERVENÁ VO DA — filiá lka  farnosti Drienica má svoj chrám zasvätený 
Najsv. Trojici. Sviatok chrámu tu oslávili v nedeľu 14. mája t. r. pri p ravidel
ných nedeľných bohoslužbách. Liturgizoval a kázal o. Š. Baník.

Z ostatných farností sme do uzávierky čísla nedostali správy. U z á v i e r k a  
tohto číslo sa skončila 20. mája t. r. Rukopisy sme do tlače odovzdali 26. má
ja 1978.

Z NOVOSADU

Dnešný N ovosad  — to  sú nauč do
m y, vynovené s ta rš ie  d o m y , vkusne  
up ravené p r ie d o m ia • To vše tko  sa v 
n ija k o m  p ríp a d e  nedá a n i p o rovn a ť  
s n ie k d a jš ím  V ¡la k o m . N ovosad je  
sku to čn e  no vý , h o c i p rá ve  v to m to  
ro k u  u p ly n ie  660 ro k o v  od p rv e j p í
som ne j s p rá vy  o pôvodnom  s íd lis k u  
V y lo k , m a je tk u  is té h o  RoJanda.

N ovosadčan ia  sa s ta ra jú  n ie le n  o 
svo je  p r íb y tk y  a p rie d o m ia , a le  a j o 
v e re jn é  budovy a p r ie s tra n s tvá . N e
dávno  zás luhou  obe tave j pom oc i ob
čanov d a li v obc i do už íva n ia  ú h ľa d 
nú bu dovy  p o š ty  a te ra z  občan ia  po 
m áha jú  p r i  výs tavbe  k u ltú rn e h o  d o 
mu.

Jednou z d o m in á n t te jto  rá z o v ite j 
z e m p lín s k e j obce je  od  ro k u  1795 gr._ 
k a t. fa rs k ý  ch rá m  sv. Jura ja . Je to  
je d n o lo ď o v ý  ne sko ro ba ro kovo -k las is - 
t ic k ý  ch rá m  s p reds tavanou  vežou , 
aké  v tom  čase p ro je k to v a la  te re z iá n . 
ska  stavebná k a n c e lá r ia . V e r ia c i sa o 
svo ju  ce rke v  p r ík la d n e  s ta ra jú . Po
s le dn ú  v e ľk ú  re n o vá c iu  u ro b il i na za
č ia tk u  to h to  de saťroč ia  a obnovenú  
fa rs k ú  c e rke v  im  p r i p r í le ž ito s t i 
s tr ie b o rn é h o  kňazského  ju b ile a  ich  
v ted a jš ie h o  duchovného o tca  O nd re ja  
BerČa p o s v ä til v pos lednú  o k tó b rovú  
ne de ľu  ro k u  1971 o. dekan  Im r ic h  V u- 
s itč á k .

S vo ju  lá s k u  k  fa rs k e j c e rk o j v e r ia 
c i sp o lu  so svo jím  duchovným  otcom  
S\ S im kom  v e ľm i c ite ľn e  p re ja v u jú  
a j te raz  a k e ď  sa do zve d e li, že v 
Prešove p r ik r o č i l i  k  op ravám  vn ú 
tra jš k u  k a te d rá ln e h o  ch rám u sv. Já
na K rs t ite ľa , te n to  c ic ľ  f in a n č n e  pod
p o r i l i .  A j za to to  m ilú  po rozum en ie  
a po dporu  im  p a tr i ú p r im n á  v ď a k a .
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KULTÚRNE ROZHĽADY
V SO VIETSKO M  ZVÄZE v období ro k o v  1971—74 vyš lo  3109 t i tu lo v  od za

h ra n ič n ý c h  a u to ro v  v 76 ja z y k o c h  ná rod ov  S ov ie tskeho  zväzu v ce lkovo m  ná
k la d e  212 m ilió n o v  334 t is íc  v ý tla č k o v . S o v ie tsk i Č ita te lia  s i v súčasnosti m ôžu  
vyb ra ť z 220 p e r io d ík  zo západných  š tá to v . O krem  toho  s i p re d p lá c a jú  a lebo  
k u p u jú  v s tán ko ch  1800 d ru h o v  no v ín  a časop isov zo s o c ia lis tic k ý c h  š tá to v , 
k to ré  do ZSSR dováža jú  v tro c h  m ilió n o c h  v ý tla č k o c h .

OSLAVY 150. VÝROČIA N A R O D E N IA  L . N. TOLSTÉHO v y v rc h o lia  v S ov ie t
skom  zväze v sep tem bri t. r. 8. sep tem bra t. r. bude vo V e ľkom  d iv a d le  v M os
kve  s lá vno s tn é  zasadnu tie . C e lkový  n á k la d  T o ls téh o  d ie l v ju b ile jn o m  ro ku  
bude 40 m ilió n o v  v ý t la č k o v • P ri p r í le ž ito s t i v ý ro č ia  n a ro d e n ia  ve ľkého  sp iso
va te ľa  u v e re jn ia  časop isy  č lá n k y  venované ž iv o tu  a d ie lu  L. N. T o ls té h o , do  
p ro g ra m ov  k ín  za rad ia  f i lm y  p o d ľa  jeho  d ie l , na scénach d iv a d ie l uvedú  
in scenác ie  T o ls téh o  d ie l . Na o s lavy  a u to ra  d ie la  V o jna  a m ie r sa p r ip ra v u jú  
a j v je d n o t liv ý c h  m úzeách a na jm ä  v je ho  ro d is k u  a b y d lis k u  — v Jasnej 
Poľane.

V NEM ECKEJ DEM O KRATICKEJ REPU BLIKE p r ip ra v u jú  k  100. v ý ro č iu  na 
rod en ia  A. E in s te in a , k to ré  p r ip a d á  na m arec budúceho ro k u , vyd a n ie  d v o j
zväzkove j z b ie rk y  do ku m e n to v , k to ré  v pos lednom  období o b ja v il i v ro z l ič 
ných  a rch ívo ch .

A K A D E M IC K É  N A K LA D A TE ĽS TV O  V BUDAPEŠTÍ v to m to  ro k u  d o v ŕš i 150• 
vý ro č ie  za ložen ia . P rvá k n ih a  v ňom  b o la  vyda ná  v ro k u  1828 — t r i  ro k y  po 
za ložen í M a ď a rske j akadém ie  vied.

ZVÄZ ÁZIJSKÝCH A AFR IC KÝC H  SPISOVATEĽOV u d e lil l i te rá rn u  cenu Lo
tos 1978 sov ie tskem u sp is o v a te ľo v i M ic h a ilo v i Š o lochovov i za zás luh y  o upev
nen ie  p r ia te ľs tv a  m edzi n á ro d m i, za ro z v íja n ie  n á ro d n e j k u ltú r y  a l i te ra tú ry  
a za je ho  p rín o s  k  upevn en iu  je d n o ty  m edzi sp iso va te ľm i.

PRED T R ID S IA T IM I RO KM I bo l v y d a n ý  zákon  o S lo ven ske j n á ro d n e j g a lé 
r i i .  G a lé ria  d o s ta la  do v ie n k a  o b je k t b ý v a lý c h  te re z iá n s k y c h  tzv . vodných  
kasá rn í, k to ré  b o li postavené v ro k o c h  1759— 1763 v š tý le  a rch . H llle b ra n d ta . 
Už v ro k u  1951 u s p o r ia d a li v te jto  g a lé r ii p rvú  výs tavu  pod názvom  U m enie  
19. s to r. na  S lovensku. Po č ia s to č n e j re k o n š tru k c ii v ro k u  1955 v SNG in 
š ta lo van é  z b ie rk y  pod názvom  S lovenské  um en ie  19. a 20. s to r. 13. novem bra
1969 bo la  schvá lená  p rv á  e tapa p rís ta vb y , k to rú  u k o n č ili.  V to m to  ro k u  sa 
zača la  v SNG 2. e tapa vý s ta v b y , a to  výs tavb a  vedecko -hospodárskeho  ob je k tu .

N A  VÝTVARNOM  POPRADE ’78 v k a te g ó r i i k resby , g ra f ik y  a úž itko vé h o  
um en ia  v ys ta vo va lo  v T a tra n s k e j g a lé r ii v H o rnom  S m okovc i z východného  
S lovenska 40 am a té ro v  77 p rá c • N a jle p š ie  p ráce  p o s tú p ili na ce los lo ven skú  
súťaž D ubn ica  '78, k to rá  bude v sep tem bri t. r.

V CH O TÁRI SPIŠSKÝCH TO M ÄŠO VIEC f ok r. Sp. N ová Ves, p o k ra č u je  v ý 
skum  osady z obdob ia  p re d ve ľko m o ra vské h o  a ve ľkom ora vskéh o . D o teraz na 
š li  časť va lového  opevnen ia  a v n ú to rn e j p lo c h y  v e ľk e j osady. O s íd len ie  je  
svedectvom , že Spiš bo l súčasťou V e ľk e j M oravy.

NA PRÍRODOVEDECKEJ FAKU LTE U N IV E R ZIT Y  P• /. Š A FÁ R IK A  V K O Š I
C IACH za 15 ro k o v  je j e x is te n c ie  u k o n č ilo  š tú d iu m  806 a b so lven to v , z toho  
620 u č ite ľo v  a 186 na je dnoodbo rovom  š tú d iu .

KO ŠICKÝ SPEVÁCKY ZBOR UČ ITEĽO V s i v to m to  ro k u  p rip o m ín a  30. v ý 
ro č ie  za ložen ia . K o š ic k í u č ite lia  do te raz  v y s tú p il i na vyše 450 ko n c e rto c h  do. 
ma i  v z a h ra n ič í a s ta li sa pä ťná sob ným i la u re á tm i m ed z in á ro d n ých  súťaží.
V ro k u  1968 b o lo  to m u to  zboru  ude lené  vyzna m en an ie  Za v y n ik a jú c u  prácu. 
Z bor je  n o s ite ľo m  a j Ceny m esta K ošíc  a ď a lš íc h  uznan í. V súčasnosti v ňom  
sp ieva  65 spevákov a speváčok a je ho  um e le ckým  vedúc im  je  K a ro l P e trócz i.

v ý s k u m n é  p r a c o v n é  s t r e d is k o  a r c h e o l o g ic k é h o  ú s t a v u  s a v
V KO ŠIC IAC H rob í v ý s k u m y  na východnom  S lovensku  už ce lé  je d n o  š tv r ť 
s to ro č ie • K je ho  význa m n ým  výskum o m  spom edzi n ie k o ľk o  s to v ie k  in ý c h  
p a tr í ava rsko -s lo van ské  po h re b isko  v Š ebastovciach p r i  K o š ic ia ch , výskum  
s lo va n ských  s íd lis k  v o b la s ti obce H n o jn é , h ro b  kn ie ža ťa  z č ias  p rích o d u  M a
ď a ro v  do K a rp a ts k e j k o t l in y  v Z em p líne , výsku m  s lovanského  h ra d is k a  z S.—- 
9. s to r. po K r. v S p išských  Tom ášovc iach  a tď .

X V II. FE S T IV A L UKR AJIN SKEJ DRÁMY A UM ELECKÉHO  SLOVA V M E D Z I
LABORCIACH bo l ven ova ný  33. v ý ro č iu  os loboden ia  naše j v la s ti a 175• v ý ro č iu  
na rod en ia  básn ika , s p iso va te ľa  a pedagóga A le x a n d ra  D uchnov iča .

V PODTATRANSKEJ OBCI VÝCHODNÁ sa te š il ve ľkém u  úspechu ju b ile jn ý  
XXV. fo lk ló rn y  fe s t iv a l V ýchodná  ’78.

Z AUGUSTOVÝCH VÝROČÍ

1. VIII. je 130 rokov, čo sa r. 1848 
narodil FRANTIŠEK KMOCH, český 
d irigen t a hudobný skladateľ -  3. 
VII. pred 1110 rokmi (r. 868) sloven
ský vierozvest KONŠTANTÍN FILO
ZOF vstúp il v Ríme do kláštora o 
p rija l meno CYRIL. -  3. VIII. 1923, 
pred 55 rokmi, umrel v Košiciach 
miestny rodák Ing. BELO GERSTNER, 
pro jektan t prvého návrhu železničné
ho spojenia Spiša s Gemerom, projek
ta n t a budovateľ Korintského prie
plavu aj iných veľkých vodných diel.
— 4. VIII. je 115 rokov, čo r. 1863 bc- 
lo zakladajúce zhromaždenie Matice 
slovenskej, na ktorom za prvého pred
sedu zvo lili banskobystrického bisku
pa dr. Štefana MOYSESA. - 6 .  VIII. 
je 110 rokov, čo sa r. 1868 narcdil 
PAUL CLAUDEL, francúzsky básnik, 
dram atik a esejista, po konverzii vý
razne nábožensky orientovaný (+1955), 
a 55 rokov, čo v H olíči umrel r. 1923 
farár JOZEF AGNELLI-BERÁNEK, poľ
nohospodársky pracovník svetového 
mena. — 10. VIII. 1843 — pred 135 
rokmi — sa narodil v Dol. Kubfnc 
MUDr. MIKULÁŠ SZONTAGH, balneo
lóg a klim atológ, zakladateľ Nového 
Smokovca. — 12. VIII. je 130 rokov, 
čo r. 1848 umrel GEORGE STEPHEN- 
SON, anglický technik a vynálezca 
lokomotívy, a 50 rokov, čo umrel r. 
1928 český hudobný skladateľ LEOš 
JANÄČEK, autor Glagolskej omše, — 
15. VIII. 1858, teda pred 120 rokmi, 
umrel kanonik JÁN NÁLEPKA, bás
nik, bernolákovský epigón. - 17. VIII. 
je 225 rokov tomu, čo sa r. 1753 na
rod il JOSEF DOBROVSKÝ, český 
kňaz, lite rárny h is to rik  a kritik , sla
vista, botanik a národný buditeľ 
(+1829). -  19. VIII. 1398, pred 580 
rokmi, sa narodil španielsky renesanč
ný básnik INIGO LOPEZ DE SANTI- 
LLANA. -  20. VIII. je 170 rokov od
vtedy, čo r. 1808 p rija l kňazskú vy
sviacku JÁN HOLLÝ, najväčší berno
lákovský básnik. — 21. V ili. uplýva 
105 rokov od ničivého požiaru, ktorý 
postihol r. 1873 Vranov. — 24. VIII. 
je 330 rokov, čo umrel kanonik DIE- 
GO DE FAJARDO, španielsky baro
kový spisovateľ mravoučného zame
rania. — 28. VIII. je 150 rokov tomu, 
čo sa r. 1828 narodil veľký ruský spi
sovateľ LEV NIKOLAJEVIČ TOLSTOJ, 
a 20 rokov, čo r. 1958 SNR prija la zá
kon o kultúrnych pamiatkach. -i-
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